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Polityka rolna Trzeciej Rzeszy.
Polityka zagraniczna Niemiec hitle

rowskich budzi od czasu dokonanego 
przewrotu ze zrozumianych powo
dów większe zainteresowanie. ń'ż 
głębokie zmiany i reformy w  ustroju 
gospodarczym, a szczególniej na od
cinku rolniczym, wypływające z ideo
logii narodowych socjalistów.

Pom mo niewątpliwego zwycięstwa, 
odniesionego przez narodowych socja
listów nad komunizmem, isw eje pew 
na analogja w uszeregowaniu całego 
spo,eczeństwa między Trzecią Rzeszą 
i Z. S. S. R. Przewroty polityczne 
zmion ają oblicze zewnętrzne pońs.wa, 
nie zmieniają najczęściej jednak men
talności i psych ki narodów. Ustród 
monarchii rosyjskiej polegał na po
dziale wszystk-ch warstw narodu na 
klasy i stany, posiadające odrębne 
•rawa i przywileje. Sow iety utrzy- 
uaiy zasadę k asowości jeszcze w 
większym stopniu, obdarzając naj
większymi przywilejami klasę robot- 
ticzą, a pozbawiając wszelakich praw 
Potomków sziach.y, biurokracji car
skiej, oficerów™ duchownych, \ caią 
Jawną, przedwojenna burżuazję. Na
wet p eniądz obiegowy w  ręku teg 
klasy -,liszeńców“  ma znacznie mniej
szą wartość, niż w reku klasy robot
niczej. Niemiecka monarcha Hohen
zollernów' posiadała konstytucję, która 
wprawdzie nie dzieliła ludności na 
klasy, nie mniej jednak poczucie hie
rarchii w kraju, w którym panowały 
22 dynastje, było silnie w korzeni one 
w szerszych warstwach ludności, któ
ra w  rodzinach panujących, arysto
kracji i kaście wojskowej oraz w y ż 
szej biurokracji widziała el.fle społe
czeństwa,

W  światopoglądzie kandlcrza Trze
ciej Rzeszy, Adolfa II tlcra, i jego 
współpracowników przypada warstwie 
rolniczej najważn ejsza rola w  walce 
o ..wolność'1 i rów no uprawni-me na
rodu niem.eekiego. Polityka gospodar
cza Trzeć ej Rzeszy ma przedewszyst 
kiem cel społeczny i aniłkapitabstycz
ny, znajdujący wyraz w  tem, że 
materjalna strona żrd a  obyw ateli 
państwa jest usta ora według zasad 
które są jednakże dla całego narodu. 
Wielkość narodu rremieckiego nie 
polega na stworzeniu potęgi gospo
darczej, ale na zjednoczeniu najlep
szych warstw narodu czystej rasy, 
będących wyrazem najstarszej kultu
ry i etyki. Tę elit© narodu stanowią, 
według ideologji narodowych socjali- 
sów . masy rolnicze włościańskie, któ 
re w krwj swojej i tradycji posiadają 
najwyższe wartości moralne.

Adolf Hitler uważa, że zadaniem 
polityki rolnej winno być stworzenie 
najkorzystniejszych warunków roz
woju wlościaństwa, g d jż  zdrowy stan 
włościański jea. fundamentem narodu,

jest związany z najszlacbetn ej> zym 
•udza^em pracy, pracą na roli.

W  dziełach ministra rplnctwa. WniN 
tera Darre, „Nenade! aus B!ut itnd 
Boden11 i ..Baucrntuin der noidtschen 
Rasse“ oraz mowach jego. cieszących 
s e  ogronrnem rowodzeniem. znajduje 
w yraz cała ideologia nacjonalizmu 
.wórców Trzeciej Rzeszy. Ideologia ta 
jest podłożem dla rozwoju antysemity 
zmu w szerok ch masach.

W  wygłoszonej w  Weimarze mewie

Darre wypowiedział poglądy, nace
chowane niesłychanym szowinizmem 
następującej treści:

„Niemieck e \vłościań«Uvo od naj
dawniejszych czasów y,’ -pracy swoje} 
nie dążyło do materjaiisycznych ce
lów, wielkich zysków’ i tworzenia ka
pitałów. ale tylko do utrzymana w 
swym ręku dla swojej rodźmy i po
loników ojczystego zagonu. Pod vym 
względem niemieckie wTościaustwo 
zajmuje przeciwny biegun, niż ten, 
który jest zajęty przez koczownicze 
plemię Żydów. Państwo niemiecko 
miało w  1918 r. oblicze międzynaro
dowej fimausjery żydowskiej, z którą 
chłop niemiecki musiał podjąć walkę 
nii śmierć i życie. Rentowność przed
siębiorstwa rolnego Słała się z rozw o
jem kapitalizmu pewną tzarowną for
mułką, która miała za zadań e podko
panie w chłopskim umyśle wiary w  
niezmuenną wartość żerni. Te poglą
dy, wpajane w masy chlops wa do
prowadziłyby chłopa do ucieczki ze 
vrsi i wyzbycia sie ziemi, która nic 
powinna być przedni otem spekuia- 
nji.“

Narodowy socjalizm uratował, zda
niem Uarrego, rolnictwo niemieckie i 
rolnicy zdają sobie sprawę z tego. ż «  
los ich jest związany z H tlereni. k'ó- 
ry  jest jedynym człowiekiem mogą
cym ich obronić od świata giełdzAa-

Warszawa. 29 listopada. (Sz.) Rada 
Ministrów uchwaliła projekt noweli do 
ustawy o spółdzielniach.

W  myśl zmian, przewidzianych w 
projekcie, wierzytelności sputtizicmi z 
tytułu wpłal na udział wzg.ędnte z ty
tułu uchwalonych dopiut ije poaiegają 
z a ecu  ua rzecz wier j c . c i  spółdzielni.

Zajęcie należności, p, z y padającej
czton łow i w razie wystąp ; w ze spól 
drieliH lub w y p o w ie d z  ą uuz.atu. ni., 
może nastąpić na pomsta%v,ł 01 zocze
nia, czy  też zarządzenia tymczasowe
go. W  każdej spółdzielni przynajmniej 
raz "a rok powinna być aokouy wafla 
rewizja prz«z związki mb spółdzielnie, 
którym Miuister Skarbu przyzna pi a-- 
w o  rewizji, O ile społdziemia co z^wiąz 
ku Rewizyjnego nie należy, rewizń do 
kor.ywa przewodniczący Rady Spół
dzielczej.

Projekt wprowadza obowiązek dla 
osób organizujących spółdz.elnie zgła
szania się do Jednego ze Zw iązaow i 
Rewizyjnych lub Państwowej Rady I 
Spółdzielczej o uzyskanie op.nj-j celowo

rzy, spekulantów i chciwych kapóta- 
Iiisuów.

Reformy, podjęte przez Hstlftra, w 
dziedzinie przebudowy ustroju rolne
go nri podstawie niepodzielności go
spodarstw włościańskich, oddłużenia 
własności chłopskiej i kolon zacjj w e. 
wjiętirznej, są wynikiem wytycznej 
polityki, nakreślonej przez „lHuhrera“ .

Hitlerowcy głęboko wierzą w  to, że 
ciężki stan rolnictwa, jego zadłużenie, 
jest wyu kiern coraz ciaśniejszaso 
związku w os atnich kilku dziesiąt
kach lat rolnictwa z rytiKanid kaptraM- 
slycizJiymi. Industrializację kraju, do-- 
kuiiaiią przez Bismarcka i Wilhelma 
Ii-go, oraz dalszy rozwój i racjonali
zację przemysłu za czasów weimar
skiej republiki, Hitler uważa za błęd
ną i nieszczęsną dla Niemiec, ale po
mimo to struk ura przemysłu pozwala 
mu na cą g łe  lawirowanie w rozmia
rach produkcji zależme od cen i 
stopy Procentowej. rolnictwo zaś. 
związane z kapitalizmem będąc stale 
załeżneim <xl warunków kliimaru, gle
by. urodzajów, staje sic coraz bardziej 
!:a’--żuein od kapitału, stopy proceuto- 
vctuj j cen, dyktowanych nrzez rynek.

Polityka rolna Trzeć ej Rzeszy opic 
ni się »a programie .iaknaidalej posu- 
nięiloj autarkji. Zasada protesojo- 
mzmu celnego, zapoczą kow ana jesz. 
cze w 1879 r. przez Bismarcka, pozo*

ścł zamierzeń gospodarczych, organizo
wanej spółdzielni. Przepis te » um du
że  znaczenie dla oczyszczenia ruchu 
spółdzielczego od tyd i spółdzielni, Kió- 
feb y  mogły narazić swoich członków 
na straty przez nieu-dolną względnie 
nieodpowiednią gospodarkę.

W  zakresie spółdzielni mieszkanio
wych przewidziane jest uniemożliwie
nie t. zw, odmieszkiwania wkładów, 
co  zabezpieczy interesy członków spół 
dzielną którzy solidn e wywiązują się 
ze swych obowiązków. ,

Rrojekt rozszerza egzekutywę Zwiąż 
ków  Rewizyjnych przy nadzorze nad 
spółdzielniami i zapobiega istnieniu 
spółdzielni niezwiązkowych.

Celem zespolenia i uzgodnienia roz
woju ruchu spółdzielczego z zamierze
niami gospodarczemi Państwa, nowela 
zawiera szereg przepisów, dążących 
do ożywienia działalności Państwo
wej Rady Spółdzielczej droga wyoosa- 

i żenią tej przewodniczącego w  szereg 
J daleko idących uprawnień.

stoję niewzruszona. Iniperja!:zm i na
cjonalizm państwowy D y ł głównym 
czynnikiem polityki, mająco na celu 
zapewnienie państwu sani;>\vys.urcza'.- 
tiości w  dziedzinie produkcji rolne 
w razie wojny i b'okady.

Po rozluźnieniu w ężó w  traktatu 
wersalskiego w  myś! nej sujnej ideo- 
Ioff’n wznoszą agrarne mury celne epi 
goitowie monarchii, socjaliści bel lenie
nia nr, i Muller, demokraci —  Srrese- 
manu i Baade, centrowiec Br ii ni. i*, 
junkrzy —  Hugenberg •; Westarp. Ola 
zbożowe przyjmują charakter zupełnie 
próhibicyjny za rządów ostatniego « ’>  
nistra aprowizacji repiiblikj we.imau 
sltłcj, Schielego. i dzięki temu. w  cłiwi 
li kiedy ceny światów zibóż runęły, 
w N emczech ceny te utrzymują się na 
poziomie wysokim, dzięki ochronie
celnej i misternej polityce Einfur-
scheinów. Ale już w 193t r, polityka 
’;r iloprowadzą do samowystarczalno
ści żyta. a w 1932 r. j p?zen cy, i po
woduje stopniowy spadek tych cen
zbóż. Dumping w yw ozow y, stosowa
ny dia zbóż dilebowych. zawodzi i nic 
wpływa na podniesienie się cen ar y- 
kuł ów zwierzęcych, masła jaj i mięsu 
n bberalna poi tyka, stosowana w  dzic 
dżinie przywozu pasz treściwych, po
woduje załamanie sie cen artykułów 
zwierzęcych do poziomu, znajdującego 
się w' zupełnej dysproporcji z cenami 
zbóż. Wytwarzają sie szczególnego 
rodzaju nożyce „Bauemscheren", 
szczególniej dotkliwe dla drobnego 
producenta polnego.

W obec tego stanu rzeczy, hitlerow
cy, wierni politycznej ideologii sw yd i 
tiomzediuków, zmieniają jednak za- 
sadniczo front polityki rolnej i w 
swych dekretach i, ustawach dążą dc 
usprawiedliwienia jej wytycznych hlń 
pod względem gospodarczym, a nic 
wyłącznie noli ycznym. Uważając 
stun włościański za najważniejszy 
czynnik moralny i gospodarczy, a rol
nictwo za największy skarb państwa, 
rząd Hitiiara sławią sobie za główny 
cel swego programu doprowadzeń e 
do równowagi liczebnej nńędzy lud
nością rolniczą przemysłową. ,.Re- 
agiarsrerung11. ..Zuriick ms Land“ oto 
są popularne hasła dzisiejszej Rzeszy. 
Zmiany w polityce ralnej znalazły 
w yrazy w podn esiięniu ceł w w ozo
wych na artykuły zwierzęce, w  opo- 
da.kowan u margaryny, stanowiącej 
dziś w Niemczech groźną konkurencję 
dla masła, wprowadzeniu monopole 
w w ozowego na pasze treściwe, po
pieraniu produkcji nasion oleistych i 
ńasiż, i wreszcie ”a ustaleniu dla po
szczególnych okręgów państwa sta
łych cen na zboża chlebowe.

„D er Neaufbau óes Bauerniums11 od
bywa s:ę za pomocą radykalnych i 
licz w gięliby cli środków i ma być prze 
ile wyzyskiem  osiągn ięć przez t>od- 
niesnenie oen wszystkich artykułów 
rolniczych w  odpowiednim stosunku 
do stałych cen zboża, przez obńżcaic 
do Dołowy stopy procentowej od dłu
gów robrczych i przez obniżenie ko
sztów produkcji.

Pomimo fanatyzmu doktrynerskiego, 
który przyświeca hitleryzmowi w  je
go polityce ralnej. narodowi socjajiści 
nie mogą poszczycić się w  elkini suk
cesem. W prawdzie niektóre artykuły,

(Dalszy ciąg na strome 2-edJ

Co byk powodem
Moskwa. 29 listopada. (P A T ) Do 

Moskwy nadeszły szczegóły tragicz
nej katastrofy samolotu -R  7“ trzy
mane dotychczas w m.enm cy.

Według tych informacyj w sam lo 
cie nastąpił wybuch motoru, i aparat 
stanął w  płomieniach, bedac leszcze w

Katastrofy „R .
powietrzu, poczem na w elkl
i<óg ^ana.

Poza 14 osobami, które zginęły na 
miejscu, dalszych 6 osób zmarło w  
szpitalu, 4 dalsze osoby, lekko ranne 
i poparzone oowracaja do zdrowia.

Ck---

W  ustawie o spółdzielniach
Za  óą liczne zm ia n y .

(Telefonem od  naszego  k o respon den ta )
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Cs gafiiłit s pcmccy ile wdów e sierot
po legionistach.

(Dalszy eta? ze strony t-szei)

jak nabiał w  myśl .JPetitprograimiu". 
podniosły się n'eco w  cenie, za to ce
ny mięsa i bydła rzeźnego są niższe
0 1/3 od cen przedwojennych, _ a ma
szyny, nawozy, odzież, obuwie, po
mimo skoncetrowanego ataku na pszc 
myst. niewiele s ta ja ły . Te  okoliczno
ści zmuszają rząd do da^zych ulg dla 
rolircńwa, zmniejszenia podatku obro- 
itawego do 1 prc., uwolniona rolników 
ind świadczeń na fundusz bezrobocia, 
wreszcie projektu obmżenia podatku 
gruntowego o IdO niflj. RM.

Najważniejszem zagadnieniem tod- 
nnlc; wymaigadącem rozwiązana., jest 
zadiiiiżenie rolnictwa, wynoszące il,4 
miliardów marek. Pomimo pmn.ilnJ- 
czej polityki, globalną snma zadłuże
nia za rządów Hitlera nie zmniejszy la 
się, j to spowodowało rząd do w yda
nia doniosłej ustawy w  dniu 1 czerw 
ca 1933 r., która uważana jest Przez 
autorów jej jako konieczność w y rów 
n an i stosunku między włośoiańs wem
1 innemi warstwami gospoda rw-nM. 
Stopa procentowa zosnała obn żona z  
m ocy tej ustawy do połowy, i tednein 
pocjągn’ęcii.em pióra w  pewnych wy
padkach zmniejszona globalna suma 
izadłużenia. Wpnawclz-e usl.awa głosi, 
że stabilizacja długów zapewnia i w 'e- 
rzycrelowi pewne korzyści, gdyż daje 
nm możność otrzymania mniejszych, 
ale pewniejszych dochodów, nos: -ona 
jednak charakter mechancznego od
dłużenia rolnictwa i szczególnego u- 
przywilejowania drobnego i średniego 
rolnictwa.

Szowinistyczna i oryginalna ideo- 
logia ,;Fiihrera“  • i jego uczniów znaj
duje w yraz w  ustawie z dnia 1 paź
dziernika 1933 r. „Das Reichsarbiiof- 
gesetz". z mocy której mają być u w o 
rzone na terenie całego państwa ma- 
jorary włościańskie na obszarach do 
125 ha, a tylko w  wyjątkowych w y
padkach większych, o tle rodzina po- 
fladia tę majętność 150 lait. Majoraty 
nie mogą być dz elone i odlużone; do 
majoratów należą metylko grimra. za
budowania, inwentarze, ale nawet me
ble, obrazy, pamiątki rodzmme, listy 
i t. cl. Ty lko właściciel erblrofu nosi 
nazwę oficjalną „Bauer". To  m ano 
przysługuje tylko rolnikowi, należące
mu do czystej rasy germańskiej, lub 
pokrewnej nordycznej Do czystej ra
sy nie mogą należeć ci, którzy wśród 
przodków swoich po ojcu lub matce 
do r, 1800 mają krew róearyjską, ser 
micką lub kolorową.

Jaki los czeka Niemcy wskutek 
.zmiany politycznego ustroju w  1933 r. 
i  zawojowanej prz-etz twórców T rze 
ciej Rzeszy nowej polityki roto oj, 
przeobrażającej życie gospodarcze 
Rzeszy niemieckiej, przewidzieć trud
no.

Rozwód wypadków  będzie zalsżaJ 
nie tylko od wewnętrznej polityki Rzo 
szy, ale i od polityki zagranicznej. 
Zwycięstwo Hild era nad wszystkiiemł 
innemi stronnictwami każe przypusz
czać, że reżim hiloryzmu ma cechy 
trwałości. Można nader krytycznie o- 
ccnlać hypernacjonal zm niemiecki, 
szukający dziś oparcia nie w  dawne! 
tlicie —  junkrach pruskich oraz po
tężnych przemysłowcach a w  skon
solidowanej i uprzywilejowanej war
stwie chłopów-agrar.iuszy. oraz nic 
można zaprzeczyć temu że zapocząt
kowane reformy wymagają n e  tyltko 
olbrzym ego wysiłku energetycznego 
i finansowego, ale pnzedewszystkiem 
Pracy pokojowej., możliwej tylko przy 
Łiiośncin współżyciu z sąsiadami 

Tu leży prawdiopo-dcbme geneza no- 
utoietł kursu oficjalne! polityki w zglę
dem Dolski, rozpoczęcia rozmów go
spodarczych z Polską, oraz ©sta nieli 
pokojowych eraincjacyj kanclerza, 

ltobka, nie mając żadnych agre
sywnych zamiarów względem swych 
bliższych j dalszych sąsiadów, i pro
wadząc stale poDiylcę pokojową, 'do 
uehylłu sie od rozmów gospodar
czych ze swym zachodu m sąsiadom, 
okUzuJąc te samą dobrą wolę, której 
da a dowód przy ratyfikacji projektu 
tiaktatu handlowego z Niemcami, Je
żeli obecny rząd niemiecki dąży do 
s/ v.erego porozumienia gospoda ro/e- 
go z Polską, leżącego w  interesie obu 
kra.iów. to realne Prepozycie znajda

Z Inicjatywy zarządu Okręgu Zwląz 
ku Legjon stów. odbyto się dnia 28 Li
stopada b. r. zebranie organizacyjne 
Sekcji Pań przy Oddziale Związku Le 
gjon.istów we Lwow ie.

Obrady zagaił kierownik Bratniej 
Pom ocy p. pułk. Pytel, poczem do pre
zydium zebrania poproszono panie: 
W ojewodztoę Prażmowską, Jadwigę 
W ojciechowską i Rotterową.

Zkolel pip. pofi. Wojciechowski i kpt. 
Prager omówili zadanie Sekctt, która 
ma objąć opiekę nad kilkudziesięcioma 
wdowami i sierotami po legiopstach, 
znajdującemi się częstokroć w  tragicz- 
nem położeniu.

W  dyskusji nad przedłożonym pro-

Warszawa, 29 listopada. (P A T ) Dziś 
o godzinie 9'26 przybył na dworzec 
wschodni wagon ze zwłokami ś. p. pur. 
Józefa Mączki. Na dworcu zgromadzi
ła s‘ę rodzina ś. p. por. Mączki, komen
dant garnizonu płk. Szajewski, delega
ci kól pułków legionowych z gen. 
Kołłątaj Srzednickim na czek genera- 
Iicja, płk. Mniszek, poczty sztandaro
w e orgamzacyj b. wojskowych, oraz 
towarzysze broni z  pułk. ułanów legio
nowych.

Honory wojskowe prochom ś. p. por.

Rzeszów, 29 listopada. D zś  odbyła 
się rozprawa doraźna przeciw Janowi 
KuszynowJ j Michałowi Czarnocłe, 
oskarżonym o napad rabunkowy na 
dom Pelców  w Handzlówce koło Łań
cuta. Wskutek strzałów oddanych 
przez napastników zginął Emil Pelc 1 
jeden z  bandytów Stanisław Marclniec.

P o  odrzuceniu wniosku obrońców o 
przekazanie sprawy do postępowania 
zwyczajnego, Sąd przystąpił do prze
słuchania oskarżonych. Kunysz przy
znaje, że brał udział w  napadzie, lecz 
zaprzecza, jakoby do kogokolwiek 
strzelał, składając winę na swego 
szwagra Mardńca, który zginął w  cza 
sie napadu. Osik. Czarnota mówi. że 
rola jego ograniczała się do pilnowania

Lipsk. 29 listopada. (P A T ). Dzisiej
szy dzień procesu o podpalenie Re.chs-

uiuwąlpl' wie i u na$ zrozumienie. Al®
na to dzasiejsi Niemcy wuntiy ś e  u- 
■zbroić w  dobrą wolę, które) brak b y 
ło ich poprzednikom dla zawarć a ł 
ratyfikacji z Polską traktatu handlo
wego, uwzględn akicego gospodarcza 
interesy obu s‘ ron. Wewnętrzne sto
sunki Niiamiec obchodzą nas tylko w 
tym stopniu, ile wymaga tego ochrona 
praw polskich obywateli, zamieszku
jących w  Niemczech, odprężenie zaś 
Polityczne nas‘ąpi wtedy, gdy po o fi
cjalnych słowach nastąpią czyny, wnij 
dujące wyraz w  dążeniu do zawarcia 
sprawiedlliwego poirozumieni* gospo
darczego, opartego na wzajemrem za
ufaniu- K °ns 'anty Żebrowski.

  o-----

jektem organizacji zabierały głos pp. 
Bogdanowiczowa, Pollakowa, Pytlo 
wa, Wojciechowska, Roiterowa i Ale- 
ksandrowiczówna.

P o  dyskusji uchwalono ukonstytu
ować Sekcię w składzie pań obecnych 
na zebraniu, a do zarządu powołano * 
panie: Wojewodzinę Prażmowską na 
przewrdiTczącą, Jadwigę Wojciechow
ską na wiceprzewodniczącą, Pytlową 
na sekretarkę i Rotterową na skarb
niczkę.

Wkońcu postanowtono urządzić
gwiazdkę dla dzieci legionistów. Zor
ganizowanie gwiazdki powierzono spe 
ojalnemu komitetowi.

Mączki ocłtoła kompania honorowa 36 
pp. ze sztandarem 1 orkiestrą.

W  imieniu komitetu sprowadzenia 
j zw lck przemówił płk. Mniszek, oddda- 

jąc hołd pamięci Zmarłego.
Trumna ze zwłokami została nastę

pnie przewieziona do kościoła garnizo
nowego, gdzie pozostanie do wtorku.

W  czwartek o godz. 10 po nabożeń
stwie żatobnem odbędzie się pogrzeb. 
Zwłoki ś. p. por. Mączki spoczną na 
cmentarzu wojskowym obok grobów 
płk. Szula, mjr. Gniadego i ktp. Bran
dysa.

służącej Pelców, aby nie w zyw ała po
mocy, do nikogo jednakże nie strzelał. 
Świadkowie w zupełności potwierdza
ją winę oskarżonych, szczególnie Ku- 
nysza, który przesłuchiwany na poli
cji zeznał, że w  czasie napadu strzelał.

Po  przemówieniach obrońców i pro
kuratora, Sąd skazał Jana Knysza na 
karę śmierci przez powieszenie i po
zbawienie praw obywatelskich na za
wsze. Sprawę Michała Czarnoty Sąd 
zdecydował przekazać na drogę posto 
powania zwyczajnego.

Na wniosek obrony. Trybunał posta 
nowil odnieść s:e do P . Prezydenta 
Rzplitej z prośbą o ułaskawienie Kny
sza.

tagu wypełniony był przesłuchiwaniem 
świadków policyjnych.

Komisarz policji Bross g  z Diisseldor 
fu chaiakteryzuje zbroine rzekomo 
przygotowania komunistów i mówi o 
licznych konfiskatach materjałów w y 
buchowych oraz znalezieniu trujących 
płynów,

Dymitrow szeregiem pytań i śmia
łych twierdzeń zbija po kolei zeznania 
świadka, określając je jako w ytw ór 
fantazji,

Przewodniczący uchyla szereg pytań 
Dymitrowa, a po kilku utarczkach od
biera mu głos. Obaj oskarżeni demon
strują całe swe krasomówstwo Poli
tyczne. dyskredytując wyreżyserow a
ne zenania świadków policymych. 
Przewodniczący interweniował często, 
przerywając Dymitrowowi i Torgiero- 
wi. którzy jednak ze starcia wychodzą 
zwycięsko.

H i  S M I I
mundury przysp. wojsx. • harcers. 
ba.ecznie tan o t dynie w Wytwórni

„CENTRUfl*1
we Lwo..ia, u> ca -  ar JkJW-ka 4 

Tel. 7Z-84 = = = = = -=
(Naprzeciw kina Atlant o  22;8

l Ha 1 SQ£riowej.
W  związku z airtykuiem p. t. „W  

błocie i w  ciemnościach", jaki się poja
w i} 28 b. m. w  naszem piśmie —  iak 
się ctowla-dutomy z kompetentnych źró 
deł. urządzenie odpowiedniego chodni
ka przy dojściu do hali sportowej jest 
w  chwili obecnej niemożliwe ze wzglę 
du na wielki ruda, odbywający się tam 
z powodu dowozu potrzebnego materja 
lu do budowy kryiej pływalni. Cały 
szereg obciążonych fur przejeżdżają
cych tamtędy uniemożliwia trwałe u- 
rządzenie chodnika.

Odnośnie palenia papierosów w  hali 
podczas zawodów, to jakkolwiek spra
w a ta została przedstawiona w  sposób 
przejaskrawiony, niemniej należy 
stwierdzić, że za porządek w  hali pod
czas zawodów odpowładają kluby orga 
nizu.iące, a w ięc w omawianym wy
pad Ku cztery najpoważniejsze kluby 
lwowskie: Pogoń, Czarni. Lechja 1
riasmonoa.

Miejski Kom. W . F, i P. W . postano
w ił sprawę te dokładnie zbadać i nosi 
się z zamiarem nie udidelania hali na 
zawmdy tym klubom, które nie za
gwarantują odpowiedniego porządku.

R. W .

karciarze przy przc^.
Zreorganizowana ostatnio sekcja nar 

carska Pogoń, zwotuie na dzień 4 gru
dnia b. r walne zebranie do lokalu klu
bu przy ul. Rutowskiego 23. Początek 
o godz. 18. Na porządku dziennym 
oprócz szeregu spraw natury ogólne; 
znajduje się również pi ogram na naj
bliższy sezon, w  którym sekcja zamie
rza urządz;ć szereg kursów i w ycie
czek. W pisy na członków przyjmuje 
się w  poniedziałki, środy i piątki od to 
do 20.

SEKCJA K U .TU R A i.N 3  • 0Śv/.Ar0V. &
„RODZINY WOJSKOWEJ"

zawirdamia, że dnia 3 0 ' listopada b. r 
w Oficerskim Kasvne Garnizonowem (ui. 
jabłonowskich 30) Odbedzie się odc-.yt 

pptk. sziar- a Aitolda p. 1 
, , 2 / c I o r y s v  Kobi-.t, o d z n a c z o n y c h  o r d e 
rem V riuti M I.tari w tatach 1&09—1 -3j* 
Początea o iodzime 19 tei (7 wieczór).

Goście mile widzian . 2-4

Rew izle w  ków  armach
W o r s z i w s K t c n .

Warszawa, 29 iisitopada. (Sz) W  no
cy z  wtorku na środę, funkcjonariusze 
Urzędu śledczego przeprowadzili w  k;I 
kunastu kawiarniach i restauracjach 
warszawskich konfiskatę nut. Konf ska 
ta dokonana została na mocy rozporzą 
dzenia prokuratora, z tego powodu, iż 
dyrekcje kawiarń i restauracyj nie pła
ciły autorskich tautjem autorom pto 
senek i tanecznych melodyj.

Jaka pogoda będzie dzisia i
Warszawa, 29 listopada. (P A T ) Prze 

w idywany przebieg pogody w dniu 30 
b. m. po chmurnym, miejscami mgli
stym ranku, w  ciągu dnia pogoda sło
neczna, na wschodzie dość silny, poza- 
fcem umiarkowany mróz. słabnące wia 
try z kierunków wschodnich.

R e w e la c yjn a
zniżka cen w perfumeriach 
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Dym itrow  i Torgier ataHuią
ze zn a n ia  s w ie o k ó w  poi c yjn jc h .

Z O STATNIEJ CH W ILI.

Prochy poety legionowego Mączki
spoczną dziś w polskiej ziemi.

Jp w ó u jk o m
L W Ó W  U L .  R U T O W S K I E G O  L  3

Wyrok śmierci zapad? w Rzeszowie.



P r z y ś le  do wiadomości 
w y ra zy  ubolewań a.

Wiedeń, 29 listopada. (P A T ] Urzęićło 
wa agencja telegraficzna austriacka 
ionosi z Beri na: Poseł austriacki zja
wi! sie wczoraj z polecenia swego rzą 
ilu u ministra spraw zagr. Rzszy. v. 
NuraUia, któremu, niezależnie cd w y 
ników dochodzeń w sprawie zajścia 
na granncy niem ccko-austrjaekiej z  
23 listopada,, wyraził pod adresem rzą 
du niemieckiego szczere ubolewanie 
z powodu zastrzelenia członka Reichs 
weli.ry przez organa austriackie, peł
niące służbę bezpieczeństwa. M n. Neu 
rath przyjął ośw iadczen i to z podzaę 
kowaniem do wiadomości,

Rokowania Francji z  Z S S R  
mają być zaniechane.

Paryż, 29 listopada. (P A T ) Rady
kalna ,.Eire Nouvel'e“ donosi, że toczą1 
Ce s.ę od dłuższego czasu w  Paryżu 
rokowania handlowe francusko-sowie- 
ckie nie tylko będą przerwane, ale na 
wet zaniechane. Pismo z żalem zazna
cza, że przynajmniej w  chwili obecne*] 
te m a  nadziei zawarcia z Sowietami 
porozumienia handlowego, a co za tem 
idzie i liniowy handlowej.

Francuska ncż;czka 
wewnę r z m

Paryż. 29 listopada. (PA T ). „Echo 
de Paris“ donosi, że minister finansów 
Bonmet poza zarządzeniami oszczędno- 
ściowerm ma zamiar po uzyskaniu 
przez gabinet votuin zautania, wypuś
cić aa rynek francuski pożyczkę na su
mę 1500 milionów z oprocentowaniem 
5—5.5 proc.

Sztekker pokonan 
w  W iednu

Wiedeń, 29 listopada. (P A T ) W  mię 
dzynarodowych zawodach zapaśni
czych, Portugalczyk 0 :liveura pokonał 
polskiego mistrza świata Sztekkera.

Przebieg wałki. wed ug relacji; dzień 
ników, był niezwykle dramatyczny. 
Sztnkker Po morderczej walce poło
żył OKvairę na obie łopa k , sędziowie 
nie uznali jednak tego zwycięstwa, 
gdyż nie nastąpiło ono na dywanie. 
Sztekker zaprotestował przeciw temu 
orzeczeniu i nie chcał dalej walczyć, 
później jednak dał sile namówić. W al
ka trwała 57 minut, pocżein udało sóę 
Portugalczykowi położyć Sztekkera

Kusocinski skarży f  rmę 
„U n  versum “ .

Warszaw-a. 29 listopada. (P A T ), Ja
nusz Kusocinski wystąpił ze sprawą j 
sądową przeciwko firmie wydawnicze] 
w’ W arszawie „Uniwersum". Firma ta 
niedawno wydała książkę p. t. „Kuso- 
ęiński mistrz biegu“ . W  książce tej znaj 
dują się liczne ustępy przedrukowane 
z jego własnej książki, wydanej w toku 
ub. p. t. „Od palanta do 01imjady“ . Na 
przedruk tych ustępów Kusocinski nie 
udzielił swej zgody, wobec czego tTina 
popełniła plagiat. Na skutek skargi Ku- 
'joc.ńskiego prokurator obłożył aresz
tem broszurę „Uniwersum'‘ .

Konwencja o określeniu napaści
w e s z ła  w c zo ra j w  Zycie.

(Telefonem od naszego Korespondenta)

Warszawa, 29 lisim  ad a. (Sz.) Dziś 
ogłoszono w  Dzienniku Ustaw tekst 
konwencji o  okreśitmu napaść, pod
pisanej w  Londynie w dn u 3 lipca br. 
przez rządy Polski ZSSR., Estonji, Ło
twy. Rumunii. Persji Turcji i Afgana, 
stanu. Jednocześnie ogłoszono oświad

I ozenie rządowe o złożeń u w dniu 16 
« października br. dokumntów raryfika- 

itonwencji o  określeniu napaaśc1. pod 
uów Polski, Rumunii i ZSSR.

jeinsamem w stosunkach pomiędzy 
iciirt: trzema państwami konwencja o  
określeniu napaści weszła w żywe.

P R O S Z Ę , P A Ń S T W A
m o d n e :  —  p r a k t y c z w ł  -  i a n i o i

Tym właśnie warunkom odpowiadają torebki, parasolki, portfele i inne aktualne 
podarunki na św. Mikołaja tylko w Magazynie „NO B LLE & SE " Jagiellońska l l a  

Uwaga na firmą i numer domu. Uwaga na firmę i numer domu.

damskie, r.ięs.ie i dzieenne, naj
nowsze modele, najniższe ceny, 
najlepsze wykończenie edynle 
w  Wytwórni odzieży sportowej

„ P A L L 1 U M "
l w ó w ,  ul. H e t m a ń s k a  t. 2 2
obok M ejsk. Muzeum * rzemysłowego 1847

Nowy wypadek lynczu.
St.-Joseph (stan Missouri). 29 listo

pada. (P A T ) Tłum mieszkańców 
wdarł s ę  do miejscowego więzienia, 
gazie aokonał samo‘sądu nad areszto
wanym murzynem, obwinionym o do
konanie gwałtu na białej kobiecie. Mu 
rzyna powieszono, poczem zwłoki je 
go spalono.

N o w e  p o ls k ie  s ta tk i tra n s a tla n ty c k ie .
kotsróż z Gdyn. do Nowego Jorku trwać będzie tylko $ dni.

O eletonem naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 listopada. (Sz.) P o l
skie Transatlantyckie Towarzystwo 
Okrętowe podpisało w dniu 29 bm. 
umawę z włoską stocznią „Monfalco- 
ne“  w  Tryjeście na budowę 2 nowych 
statków transatlantyckich, przeznaczo 
nycb dla linii Gdynia - Ameryka.

Umowa przewiduje spłatę 6-R'uiią, 
oraz pozakontyngeulową kompensację

węglem w stosunku 1:1 wartości stat
ków. Poza tem Stocznia zobowiązała 
się zakupywać w Polsce żelazo dio bu 
dowy statków oraz przyjęła zobowią 
zatnie udz olania pierwszeństwa innym 
materiałom i wyrobom pofek m Przy 
równych warunkach sprzedaży.

W  ten sposób zabezpieczono całkowi 
cie interes naszego bilansu płatniczego.

Nowe polskie statki transatlantyckie 
będą statkami pasażersko towarowemi. 
Każdy z nich będzie dwa razy większy 
°it statku „Polonia". Będą one posiada
ły  napęd motorowy. Szybkość ich w y 
nosić będzie 20 węzłów . Podróż z Gdy 
ni do Noweg-o Jorku trwać będzie tyl
ko 8 dni. zamiast 13. jak obecnie.

Umorzenie pożyczek dla powodzian
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 listopada. (Sz) Rada 
Ministrów na ostatniem posiedzeniu 
uchwaliła projekt ustawy o umorzeniu 
pożyczek udzielonych ze Skarbu Pań
stwa na odbudowę budynków zniszczą, 
nycłi lub uszkodzonycn przez powódź, 
która w  r. 1927 zniszczyła szereg miej
scowości w  województwach Małopol
ski Wschodniej. Sumy nie wpłacone 
przez dłużników nie będą podlegały 
zwrotow i. Od umorzenia będą w yłączo 
ne pożyczki w  tym wypadku, gdy 
dłużnik użył pożyczki na cele niezgo
dne z celami jej przeznaczenia.

Przypomnieć należy, że w r. 1927 
Rada Ministrów postanowiła przezna

czyć odpowiednie sumy na odbudowę 
z  sum przeznaczonych na odbudowę 
kraju. Na podstawie tej uchwały udzie
lono pożyczek na sumę przeszło 300 
tys. zł. Wysokość pożyczek nie docho
dziła przeważnie kwoty 500 zł., udzie
lano ich bowiem ludności najbiedniej
szej.

Nteprew dojotkbns
zniżka cen w  perfumeriach 
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Nowi posłowie.
.(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 29 listopada. (Sz) Pań
stwowa komisja wyborcza ogłosiła 
urzędowo, że wobec wygaśnięcia man
datów ś. p. Ministra Ignacego Boernc- 
ra, St. Krzyżanowskiego, ś. p. Fr. 
Mariańskiego, adwokata Jarosława 
Oleśnickiego, Sendera Kannera i W ło
dzimierza Kochana, wchodzą do Sejmu 
następujący posłowie: Paweł Wróbel 
(BBW R .), Zofja Zaleska (Str. Nar.), II- 
ko Łysyj (KI. Ukr.), Andrzej Hrywnak 
(KI. Ukr.), Walenty Reguła (Ch. D.) i 
Marian Chęciński (komunista).

mcnurr,.tsa. tonrm ■>«**.

PLM̂ Aa t f

Hitler żąda Zagłębia Saary
b e z plebiscytu.

Wycieczka do Wiednia.
Syndyka. Dziennikarzy Lwowskich i 

komunikuje że wydawanie paszpor
tów. biletów jazdy i kart uczestnic
twa do Wiedn a nastąpi w  sobotę 2 
grudnia br. w  'okalu Weggons Lite. pi. 
Halicki 15 od godiz. 10— 13 i od 15 do 
19. Dla osób z prowincji także w nie- 
dzieóę dra.'a 3 grudinia w  poerągu. Spe
cjalny pociąg pospieszny do W ednia 
odchodzi ze Lw ow a o godz. 7.50. z 
Przemyślą o g. 9.10, z Jarosława o  £- 
9.05, z Przeworska 10.05 z Rzeszowa 
10.40, z Tarnowa 11.40, z Krakowa 
13.30 i przyjeżdża do Wiednia o godz 
72.23 na dworzec północny.

Londyn. 29 listopada. (PA T ). Według 
„Daily Teiegraph“ . Hitler w rozmowie 
z ambasadorem Pomuetem wysunąć 
miał następujące żądania:

1) powiększenie stanu liczebnego 
Reichswchry do 300 tysięcy ludzi; 2) 
zezwolenie na wyposażenie Reichs- 
wehry we wszystkie te typy broni, któ 
re dozwolone są armiom innych . 
państw; 3) zniesienie samolotów bom- 1 
bowych i zezwolenie Niemcom na po
siadanie samolotów wywiadowczych. 
Niemcy byłyby gotowe przyjąć Jakiś 
bliżej nieokreślony system kbntroh 
zbrojeń.

Kanclerz Rzeszy domagał sie dalej

od ambasadora zwrotu Niemcom Zaglę 
bla Saarv  bezzwłocznie bez plebiscytu. 
Dziem-% przypuszcza na Podstawie in- 
formacyi z  kół miarodajnych, że uzy
skanie porozumienia z Hitlerem będzie 
bardzo trudne.

Również inne dzienniki wspominają 
o żądaniu Hitlera natychmiastowego 
zwrotu Zagłębia Saary i twierdzą, że 
rząd fracuski nie zgodzi się na to, a de 
cyzja co do przyszłości Saary leży ra
czej w  Genewie, niż w  Paryżu.

Prasą wspomina też o wyznaczeniu \ 
Hernofą do prowadzenia bezpośred- 1 
n'ch rozmów z Niemcami. *

G a l a n t e r i a  A & a d e m i c H a  2 0 .  2247

Em s & bonów inwestycyjnych
(Telefonem od naszego korespondenta.) 

Warszawa. 29 listopada- (Sz.) M
dniu 29 b. ni. pod przewodnictwom pie 
zesa sen. Augusta Popławskiego ouby- 
ło sie w  Ministerstwie Skarbu posie
dzenie komisji długów państwowych, 
na Którem dokonano wyboru 2 człon
ków komisji, posła Hołyńskiego '<■ sen. 
Lauiysiewicza do podpisania boaów 
Funduszu Inwestycyjnego. Pierwsza 
emisja bonów inwestycyjnych nastąpi 
w dniu 1 grudnia r. b., na sumę 10 -iii- 
JjOTów złotych

Obniżka dyskonta w Danji i Szwecji, i
Kopenhaga, 29 tósl»pąd>!. (P A T ) I Sztokholm, 29 listopada (P A T ) 

Bank Narodowy obniża z dniem ju- Szwedzki Bank państwowy obniża z  
trzejszym stopę procentową z 3 na I dn em 1 grudnia Nr. stopę dyskontową 
2 i pół p>rc. z  3 na 2 j pół prc.

Z G O D N I E  z  H A S Ł E M
T A N i O  K U P U J E M Y  -  ‘1 A N l O  S P R Z E D A J E M Y

na św. Mikołaja oferuiem y eleganckiej Publiczności najmodniejsze torebki, 
parasolki, portfele, manicures i t. p. po n iebywale niskich cenach, które 

zadziwia każdeao- B I  JO  U Lw O w . Lea ionAu/ 1. telefon 55-53.

Po challenge‘ u 
za w o d y balonów  ku islych,

(Telefonem od naszeso korespondenta) 

Warszawa. 29 listopada. (Sz.) F tzy- 
gotowania do zawodów balonów kuli
stych o puliar Gordon Benneta, ysi sie 
rozpoczęły. Zawody odbyć się ma.ą 2o 
września 1934 r Balony startować bę 
dą ź  W arszawy. Zawody baionó a- od
będą się w  tydzień po Challenge‘u. Or
ganizatorzy zawodów spodziewają s.ę 
że na starcie znajdzie się ponad 20 ba 
Ionów. W  zawodach wezmą udział 
Polska. Stany Zjednoczone, Francja. 
Niemcy, Belgja. Szwajcarja. Austria. 
Hl&zpanja i Czech osłowacj?
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Po podpisaniu „umowy żytniej".
Poseł w p ite j p . Lp s k i u min. barre’ go.

Berlin. 29 listopada. (P A T ) Biuro 
W oliia komunikuje: Minister w yżyw ię  
nia i rolnictwa Rzeszy Dane, przyjął 
28 b. m. z okazji podpisania niemiecko- 
polskie: umowy żytniej, posła Rzplńej 
Polskiej Lipskiego,

Przeb.eg rozm owy mial bardzo przy 
ja/ny charakter. Poseł dai wyraz swe
mu zadowoleniu z umowy żytniej. ..atO 
pierwszego wyniku praktycznego, w  
dążeniu do uzdrowienia niemiecko-pol
skich stosunków gospodarczych i o- 
śwmdczył przeaewszyslkiem. że nie
wątpliwie umowa ta stanowi na polu 
międzynarodowego obrotu towarowe
go cenny przyczynek w  dążeniach kra

jów europcjslfcn do stworzenia ustabj* 
iizowanycii stosunków rynkowych dia 
rolnictwa.

Co uchwaliła Rada Ministrów.
W arszawa, 29 listopada. (P A T ) Na 

wtorkęwem posadzeniu Rady Min. 
o którem donosibśmy wczoraj, uchwa
lono m. in. 9 projektów ustaw, Botyczą 
cych ratyfikacji konwepcyj międzyna-

Rewolucja, do której nie doszło.
Paryż, 29 listopada. (P A T ) Agencja 

Mavasa donosi z  Lizbony, że w nocy z 
poniedziałku aa wtorek miała wybuch
nąć w  lizbou>e rewolucja, skierowana 
przeciwko obecnemu rządowi portugal 
skiemu.

Portugalskie uiinlsterstwo bi>raw w e

wnętrznych oraz ministerstwo wojny 
1 marynarki przedsięwzięty jednak sze 
reg zarządzeń ochronnych, dzięki cze
mu ruch rewolucyjny nie powiódł się.
Rząd zaaresztował kilku przywódców  
rewolucji.

 o------

„Praw a nie można pojmować obiektywnie".
Tak twierdzi w te p re zy d e n i senatu w . m . Gdańska.

Gdańsk, 29 listopada. (P A T) W  prze 
mówieniu, wygłoszę mm do urzędni
ków sądowych wiceprezydent snuto 
Greiser zaznaczył, że w  narodowo* 
socjalistycznym Gdańsku prawo n ® 
może być obiektywnie pejmowane, O- 
bowiązklem świadomego swych zad ń 
urzędnika sądowego jest subiektywne

pojmowanie praw w  duchu poglądów 
iiarudowo-socjali-Tycznych,

Pow yższa  deklaracja w ywołała w 
gdańskich kołach gospodarczy cli i pra 
wniczych zrozumiale zaniepokojenie,

Prezyd. senatu dr. Rauschning o- 
śwóadczył, że senat w  dalszym ciąga

będzie stał na gruncie prawa po-imowa 
nego objtkiywnie. Równocześnie Rau- 
sciuiing m a ł zapowiedzieć, że dzienni
ki otrzymają celem uspokojenia opioji 
publicznej skorygowana treść przerró- 
mienia. Dotychczaas jednak to me na-
siąpiło

Na gran cy Folski oddano hołdBerlin, 29 listopada. (F A T ) Od czasu 
przeniesienia rozprawy p podpalenie 
Reichstagu z powrotem do Lipska, 
przysłuchują się jej dziennikarze so
w ieccy. m. in. korespondent agencji 
TA S S  w  Berlinie i reprezentantka „Iz - 
wiestji“ .

Zewnętrzny wygląd Lfibbego popTa- 
w ił się w e wtorek znacznie. B y } świe
ży, głowę trzymał normalnie podnie
sioną. śmiał się od czasu do czasu i in
teresował się rozprawa.

„W yzn an ie  nordy?skieł\
Berlin, 29 listopada. (P A T ) Biskup 

Hossenfelder, członek konsystorza e~ 
wangellckiego Rzeszy, zgłosił dymisję 
ze swego stanowiska. Biskup Hossen- 
telder, jako kierownik organizacji „Deu 
tsche Christem", skupiającej narodo
wych socjalistów, był ostatnio przed
miotem ataków ze stromy radykalnych 
grup ewangelickich, domagających się 
wyłączenia 'ew&tfgeljf i zastąp ien i jej 
t. zw . w j znaniem nordyjskiem.

 o----

Układ sił w  Kortezsch.
Madryt, 29 listopada, (P A T ) Organ 

prawloowy „El Debate" zamieszcza 
dziś statystykę posłów Jo parlamentu 
hiszpańskiego, wybranych w  1-szem 
głosowaniu, która obejmuje ogółem 
307 mandatów.

Według tego zestawienia prawica o- 
łrzymała 149 mandatów. centrum 101, 
lewica 57.

Do grupy prawicowej dziennik zali
cza: Unję prawicową, która uzyskała 
73 mandaty, agrar.uszy (31), nacjonali
stów baskijskich (13), tradycjonalistów 
(14). gruPe renowacji hiszp. (8) i nieza
leżnych prawicowych (11).

Do centrum wchodzą: radykali (52 
marni.). Liga kalalonska (25). republika 
nie -konserwatyści (10), n ezależni (5), 
liberalowie-demoKraci (8) postępowcy
U ).

Lew ica: t. zw . Esquerrax (22), socjalt 
ści (27), akcja rep. (4). rad. socj. (1), 
niezależni (2), federaliści (i ).

z w ło k o m  ś . p . p o r. M ą c zk i.
Zdołbunów, 29 listopada. (P A T ) W e  

wtorek w  południe przybył do Zdofbu 
nowa pociąg, w iozący trumnę ze 
zwłokami ś p. poąry-leg onisty p o ł 
ożnika Józefa Mączk'. Na sp<nkani,e 
zw łok przybył do Zdołbunowa brat i 
koledzy poety-legjoncsty. starosta kpL 
Nieoięgiewicz. pułk. Korytowski, dele
gacje 3 połków, organizacje i  tłumy lu
dności.

Oddziały wojskowe oddały prochom 
Mączki należne honory. Przyjazd 
zw łok  na stacje oznajmił gw izd syren.

P rzy  dźwiękach marsza żałobnego 
zw łoki przeniesiono przed Pontem od 
działów wojskowych do wagonu po
ciągu warszawskiego. Na trumn.e zło
żono około 30 wieńców.

O godiz, 14.40 zwłok odeszły do 
Warszawy.

Fuzja Biura Wolifa i Tel. UnioiTu.
Berlin, 29 listopada. (P A T ) O czeki* 

wane odda w na zmiany w  organizacji 
niemieckiej służby informacymo-praso- 
wej, nastąpiły w  dniu 28 b. m, Ogłoszo 
ny został w  tej sprawie specjalny, ofi
cjalny komunikat dwuch największych 
niemieckich agemcyj telegraficznych: 
biura W olffa i „Telegraphen-Union‘‘, o  
połączeniu się Ich w  jedną agencję pod 
firmą „Deutsches Nachrichteobiiro". 
Połączone agencje prasowe rozpoczną 
działalność jeszcze przed 1 stycznia. 
W edług komunikatu, fuzja nastąpfła w  
wyniku ..zmian w  warunkach gostodar 
czycfa prasy niemieckiej". Prezesem za 
rządu nowej agencji obrany został Otto 
Meyer, dotychczasowy dyrektor TeL- 
Unionu, zastępcą dr. Albrecht, od kilku 
miesięcy nacz. dyrektor b ura W olffa.

Agencja W olff a, założona w  r. 1849 
była dotychczas półurzędową agoncją 
prasową. W iększość akcyj spoczywała 
w  rękach dwóch wielkich banków ber
lińskich. W  ostatnich latach iząd nie
miecki ptzejął większość akcyj na sw «  
.własność.

TeL-Union założony został przed 20 
kuty. Od roku 1921 w  związku z  obję
ciem znaczne, części akcyj przez koła 
wielkiego przemysłu i rolnictwa agen
cja ta rozwinęła się ćo poziomu jednej 
z największych agencyj telegraficznych 
—  zyskując wielkie znaczenie politycz
ne dzięki wpływom  wybitnych osób z 
kół prawicowych. Agencja ta w yw iera 
la duży w p ływ  na prasę prowincjonal- 
rą  w  Niemczech

Gwałtowna
zniżka cen w  perfumeriach 

S. FFDERA 
Sykstuska 7 i Kopernika ISa 

Kto w  to watni — raczy sie nrzekonać.

Jakie grupy poprą rzgd Chautemps’ a.
Paryż, 29 listopada. (P A T ) Premier 

Cliautemps zupo wie nalał, że projeK 
UKunsowy zostań. e złożony w  Izbie w  
dniu sk'adan'a deklaracji rządowej, Rń 
wnocześnie rząd ma zamiar w czasie 
dyskusji nad polityką ogólną zwrócić 
się diD deputowanych z prośbą, aby o- 
sw iaBczyl, czy odmówią gabinetowa 
'  o'urn zaufania, o  ik  nie są zdecydo
wani na przyjęcie projektu finansowe
go  w  całości bsz wprowadzeń a do nie 
go zmian. W  ten sposób większość, 
która wvpow ie sie za rządem orzy de 
hlaracji rządowej, będile w  pewnym 
stopniu zobowiązana mcraltre do gło
sowania za projektem u ąd  wyju.

Według zaDO wiedzo da enników.

rząd złoży swój program Izbie w  so
botę 2 grudnia. N ow y preliminai z prze 
wtdu,‘“ oszczędności na sume 6 miliar
dów franków. Dyskusja na Pueoum od 
będzie sdę 7 grudna.

Poszczególne frakcje parlamentar
ne nie zdołały jeszcze ostatecznie usto 
sunkować sie do obecnego rządu. W  
dużej mierze postawa frakcyj zależeć 
bedzi od treści deklaracji rządowej 1 
od dodatkowych wyjaśneń. jakich 
udzi|# Chautemps. Zdaje sie w «  ule
gać wątpliwości, że następujące gru
py lew icowe podtrzymała rząd: rady 
kaiiii, republik?n:e socjalni, neosoclali- 
ści i niezależna lewica.

rodowych, projekty nowJ do ustawy 
o spótdz elniach. do ustawy o fundu
szu obrotowym reformy rolnej, wresz 
cie projekty ustaw o  ustaleniu granic 
merucnomości ziemskich przy przebu
dowie ustroju rolnego, i przy ustalan u 
sposobu wytwórczości rolnej w  Pol
sce. Pozatem ucnwa.ono rozporządze
nia o zm anie granic niektórych powia 
tów, o  uznaniu stowarzyszenia „?w . 
Straży Pożarnych R. P .“  stowarzyszę 
nieni wyższej użyteczności, o  nad*»nu 
K itu  tu kolcgjum górn czemu przy Mi
nistrze Przem. i Handilu, oraz powzię
to szereg uchwał w sprawach bieżą* 
cych.

P . M arszałek Piłsudski 
w  Wilnie.

Wilno. 29 listopada. (P A T ) W  dnW
28 b. m. przybył do Wilna P. Marsza
łek Józef Piłsudski. Na peronie dwor
ca powitali P . Marszałka wojewoda 
wmkóski Jaszczołt i wojewoda Jan
kowski, inspektor armjt gen Dąb-Bi®r 
naoki, gen. Skwarczyóski i in.

P . Minister Beck wyjechał 
z  W a rsza w y.

W arszawa, ?9 listopada (P A T ) Mi- 
n'stc-r Beck wyjechał z W arszawy afi 
1 dzień w  sprawach prywatnych.

Folsci odczyt w  M oskw ie.
Moskwa, 29 listopada. (P A T ) W  By

kalu wszechzw iązkowego T-w a acz- 
nośoi kulturalnej z  zagranica, dyr. T re  
ter wygłosił gorąco oklaskiwany od
czyt P. t. „Geneza nowoczn-snen sztuki 
polskiei“ . Na odczycie obeent byli m* 
in. poseł Łukaszewicz w raz z  członka 
mi poselstwa, praedslawiciełe k om sa■ 
rjatu spraw zagr. z  członkiem kole
gium Stomoo akowem, licznie zebrana 
prz :ds£av\ iciełe sowieokich sfer a r y -  
sryczsrrh, czołow i malarze i krytycy-

W yrok na członków  bojówek 
Stronnictwa Lu dow eg o.

Kraków, 29 listopada. (P A T ) Przed 
sądem okręgowym w  Now ym  Sączu 
odbyła się w e wtorek na sesji wyjaz
dowej w  Mszanie Dolnej pow. Liman0 
wa rozprawa przeciwko 28 członkowi 
bojówek Stronnictwa Ludowego. Z P° 
śród 26 oskarżonych, 10-ciu skaza®0 
na karę więzienia bez zawieszenia,
3 miesięcy do l  roku, 11-tu oskarżo
nych uwolniono, a sprawę pięciu oskaf 
żonych wyłączono z  Dowodu ich n a 
stawienia się.

200 św iadków  na procesie.
G dynią 29 listopada. (P A T ) W  sa*

dz-ie okręgowym rozpoczął się proces 
sześciu oskarżonych o nadużycia o® 
szkodę paiistwa i przekupywanie nr ze 
doików. Na proces powołano przesz)0 
1UO świadków. Jtotrwa on 2 miesiąc*-

„ D o b r y  e k s p o rt".
SUKCES LW O W SK IE J F IPM Y .

W arszawa, 29 tetopada. (P A T ) P 3^
szwowy Instytut Lksportowy w  W ar
szawie zorganizował r-iedawno P‘er^  
szy w Polsce konkiirs Pod nazwa -D° 
bry Eksport" mający wykazać, któr® 
firmy pond względem jakości swych 
produktów, dostosowania ch do
wiązującycli na międzynarodowy171 
rynku haodHowym zw yczajów , opako
wania i t. d„ wybijają się aa pi“ rw&2* 
miejsce.

Rezultatem konkursu by to w y r6źelt  
nie uczestników konkursu w  posoact 
stów pocbwatoych. Z pośród PrzerTt£ ‘ 
słu konserwowego jedynie lw ow s* 
fabryka konserw Z. Rnckera s ta n 1t  
na wysokości zadania, a konserwy J™*™ 
sne sklasyfikowane zostały y k o  
wyborow y.
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ość Korfantego!
Zn a m ie n n e  r o z ła m y  w  Ch rześcijańskiej D em okracji.

8°, jai osobisty Wojciecha Korfante 
Wn’a J0 działacza politycznego, odda- 
s-ĝ j 0VVlia się Zeru. W  świetle dzisiel- 
^O a i CzywistoSci wręcz śmieszne 
«cjv sto wspomnienie tych czasów, 
harri ĵp- 'stk°:. °o w lciaju naszym naj- 
Ząst ' r<;akcyjne, próbowało z tego 
k®bam.y* hiieresów górnośląskich >koh 
^arow- V". UC2yniń P °sfać —  sztan- 
Cza„ a w życiu publicznem Polski. 
„V zvy  Yu Ktorych Stanisław Strońskl 
J)°d>piS7 r* ^ z e ln ik a  Państwa: „Niech 
Cję k • ‘ —  a miał na myśli nomina- 
<ak nteg0 na-  szefa rządu — są 
1% ^ a, kle, tak nieprawdopodobne, tak 
Ha u ,  Panaaaksalne... Hipoteka moral- 
cią^o ®JC:ecl]a Korfantego jest tak ob- 

^  ~~ 'ż dziś uśmiech politowania 
te niesamowite czasy, kiedy!?itujeĈ?P IZ ”— " »*■w W"Uu,* « *■ w

kann., , Korfantowje m,c>gli uchodzić za 
Vvr-u alóv/ do dygnitarstw  państwo- 

iuż nawet dawni popleczniCy ___
Korfantego —  endecy —  z za- 

ia,a , en'em i zakłopotaniem wspoml-
J  {? Postać... 

k0. ?  P' Korfanty, u traciwszy w szyst- 
2n/>ea Île Wptyw y  i moralny kredyt 

fyt[,j uratować jedno. Uratował —
-Preże „  uł ~  Prezesa.„  M ieni się
sltiei ,Seni' stronnictwa chrześciiań- 

O w  • kracji- vulgo „chackcj>“ . 
tych - -’e?zcze  w  czasach przedwoje-

ec ’ ^  wpływem encykliki papieża 
*11. „Rerum npvarum“  nnwsta-

nego i z  biegiem czasu postradać mu
sieli poważniejszy wpływ .

Na tę role chadecji zresztą już od- 
dawna nie godziły sie rozwaznrejsze 
elementy, stojące na gruncie katolic
kim W ięc np. już przed kilku laty po
lityce partji. kierowanej przez Korfan
tego, wypowiedzieli stanowcze velo 
tak poważni i patriotyczni ludzie, sta
rzy działacze katolicko-narodowi w Ma 
łopolsce Wschodniej, jak senator prof. 
Tliulie. senator prof. Makarewicz, po
seł ks. Szydelsiki.

Obecnie jesteśmy świadkami dalsze 
go rozpadu chadecji i wyraźnego już 
wyemancypowania się z  pod dyktatu 
Korfantego i tych kół. które swa PoH* 
tyke pragną oprzeć o podłoże i kato
lickie i narodowe.

A  więc Chrześciańskie Związki Za
wodowe stanowczo wypowiadają się 
przeciw egzekutywie partyjnej, wk t ó  
rej tytuł prezesa aroguje sobie wciąż 
Woiciech Koitanty. A więc onegdaj 
w  Lodzi zapadła na zebran u ośmiu koł 
prowincjonalnych stronnictwa chrześci
jańsko-demokratycznego uchwała, by 
zdecydowanie przeciwstawić się kur
sowi politycznemu Korfantego f w ye
mancypować się z tego protektoratu 
nad oartją. A w ięc w Krakowie na tle

Przygotow ań  do w yb o rów  miejskich 
dokonał się s-a»owczy rozłam. Jeden 
z przyw ódców  chadecji dr. R ozm ary- 
uowicz w raz z redaktorem  „u  losu Na- 
rodu“ , D> Burianem zryw a ja  stanow
czo z  „Korfantjada“  i idą do akcji w y  
bo icze j wspólnie z obozem  prorządo^ 
w ym . Na liście bloku Bezpartyjnego 
znajdować się będa nazwiska tych po
lityków  katolickich i narodowych, któ
r z y  wzięli rozbrat z kursem Korfante
go.

Jest to wszystko dowodem bardzo 
znamiennego przeobrażenia i otrzeźw ię 
nia wśród tych, którzy Korfantym dali 
się zwieść —  i zawiśli w  powietrzu 
między obskurantyzmem ą bezwładem. 
Zrozumiały wreszcie bardzo poważne 
sfery katolicko-narodowe w  kraju, do
kąd ich wiedzie ten doszczętnie zban
krutowany maż sztandarowy reakcji 
społecznej i politycznej. Nie chcą w ię
cej służyć za Parawan p. prezesowi. 
Idą ooraz tłumniej w  stronę Bloku Bez 
Partyjnego, widząc tu jeayną możli
wość twórczej pracy w duchu zarówno 
katolickim jak i narodowym.

Losy Korfantego są zdecydowane. 
Niebaweni przestanie być nawet tyłu 
larnym wyrazicielem obskurantyzmu.

M.

y w
Iczne ośrodki

powsta-
organiza-tyjn* Eur°b>e

go, r^chu chrześerańsko-społeczne-
l)y'ł0 en,rum_.y katolickie w  Niemczech

^ y to z c ie le m  tego kierunku, tak 
że j ” christlich-soz''al“  w  Austrji, tak 
Mia. "Partia katolicka** w e  Włoszech.

to być przeciw w aga w obec in- 
łorg. ^ to ia lzm u w  masy robotnicze, 
ilutj. k o w a n ie  m ałom ieszczańsiwa w  

^ lity c zn y m  i społecznym. Ró- 
bevy,f 1 w  Polsce ruch ten stw orzy ł 
H ng* 6 ZVviązki organ zacyjne, zwane 

Ąi P laśn ie „chadecja**.
togedią tego ruchu było. że na 

Ĵ,,tcarJee0 sl:anćli ludzie typu —  Kor- 
ii(, °* Oscylując między nacionah- 
jcjj* a klerykalizmem, trzymając się 

g!ęj ' j  strony sutanny księżej, a zdru 
<ó\v ^ibardzi-ej wsteczniczych elemen- 
iiie 2o°!0'giCzneg0 nacjonalizmu —  auł 

do mas robotniczych i mało 
czn'e bu sk ich , ani nie zdołali skute- 
sO\v-, Prz,cc rwdzia tać doktrynie mark
et n Stali się poprosto przyprza-

^bozu reakcyno-nacjonal stycz

Ze b ra n ie  SsKcJi s k a tb s w r ń w
p r z y  R a d zie  G ro d zk ie j B B W R .

*HlŁ

W  dniu 28 listopada b. r odbyło się 
w  lokalu Klubu towarzyskiego BBW R 
we Lwow ie, przy pi. Marjackim 1. 4, 
pod przewodm e wcm naczolnika p. Iz 
debskiego, przy wypełnionej po brze
gi sali, plenarne zebrane Sekcji pra
cowników skarbowych przty Radzie 
Grodzkiej BBWR.

Zagajając zebranie i witając przy
byłych: prezesa Rady Grodzkiej BB 
W R  po9ła dr. Zdz iław a Stroń sk:ego, 
prezesa Izby Skarb. I. dir. Tadeusza 
Polaka, prezesa Izby Skarb. II Micha 
ła Brzeckiago i prezesa I>yr. Ceł 
Bohdana Dębickiego, p. nacz. Izdebski 
zdefiniował istotę współpracy z Rzą
dem, datoj podkreślił poirzebę podję
cia wysiłków w  kierunku doskonale
nia typu obywafela-skarbowca. w re
szcie uzasadnił, że naw łaścw szym  
torenem dla osiągnięcia tego właśnie i

celu jetsit z jednej strony Rada Girodz* 
ku BBWR, gdzie prowadzone będzie 
systematyczne og6!no-pańsKvowe u- 
świiadainianie osób, garniących się do 
współpracy z Rządem, z druigej zaś 
stropy zawodowe Sowaraysizeme U- 
rzęidiwkOw Skarbowych, gdzie szeroko 
rozbudowana i opar.a na czynnej 
współpracy naczelników W ydziałów  
i kierowników Oddz alów obu Izb 
Skabowych i Dyrekcji Ceł, Sekcja sz« 
rxcn,a w  edyy ogólnej ł fachowej słir- 
ż i’6 będzie Itoznym rzeszom skairbow- 
ców  wydatną pomocą na POiu podnę- 
szema wśród nich w iedzy fachowe}, 
a co za tem idzie I poziomu ich zdaio- 
tiośca do bardzo trudnej j reoamfemę 
odpowiedzialnej służby skarboweti.

Zkolei zabrał głos prezes Rady 
Grodzkleij BB W R  poseł Siroftski. Te
matem przemówien;a była polityka

wewnętrzna zagraniczna Po*skf. 
Przedstawiając stan partyirnctwa w  
Polsce przed 1926 r.. prezes Strońskl 
zobrazował panującą wówczas anar- 
ciiję wewnętrzna i nikłe znaczCTi'e Po* 
ski na terenie międzynarodowym. Do
konany w  1926 r. przez Marszatkn 
Piłsudskiego przewrót skinowi eooko- 
n>y przełom w życu  poktycznem No
wej Polski. Powrstata orgamzaoja BB 
W R podejmuje walkę o potęgę i przy
szłość Narodu, zostaje stworzony sil
ny Rząd walki o pokój, ład i porzą
dek, Rząd, który w  ciągu kijku lat p - 
konał bezwtad polskiego społeczeń
stwa, wytępił warclrolstwo i uczynił 
Polskę na toren e międzynarodowym 
czynnikiem samodzielnym i równo
rzędnym. Odbyło s:ę to z konieczności 
kosztem pewnych może n^cpopnia’ - 
nycli pociągnięć, obywatel jednak mi. 
siał i  musi zroznnreć, że dobro Rzo- 
czypospoffliej jest pierwszem jjrawem 
przed prywatą i interesem jednostki.

Prz?imóvvienV pręt. Slrońskiego zro 
biło silne wrażen:e wśród zebranych 
i zostało nagrodzone dhngotrwarem 
oklaskami.

Następnie zabrał głos prezes Izby 
Skarb. dir. Polak, który, nawiązując do 
czasów przedrozbiorowych i do panu- 
jace; wówczas anarchii w  dzfedzmk 
skarbowej, dał rys historyczny skar- 
bowości polskiej do obecnych czasów, 
a podkreślił, że mrówcza praca obec- 

1 mych urzędników skadbowych doi>rn- 
wadizifa do calkow ifego i:Porządkowa 
Ji;a skairbowości polskiej, osragafac łW‘‘ 
jednokrotnie duże sukcesy, jak osta- 
tna Pożyczka Narodowa. Pensów i 
skarbowy siał zawsze na gruncłe mo- 
cairsitwowej Ftolski f idzie w  pierw 
szym szeregu z  czynmkamt BBW R.

W reszc e prezes Dyrekcji Ceł t> De 
blok?, omawfaiąc organ:zację Ideowa 1 
stosunek trzędnika do Państwa, w zy 
wa wszystkich do da'szęj pracy Meo- 
wef, ktoraby stworzyła prawdziwego 
tr rzę dtilk a -ob y w  a te! a, nile uchylającego 
s 'ę  nrgdy od czynnego udziału w  pra
cach sipołecznych.

Zebranie Sekcfi skarbowców Jest 
j’ednem z licznych zebrań pracowni
ków umyshwych. organizowanych w 
ostatnich czasach przez Koło pracow
ników umysłowych przy Radztr 
Grodzkiej B B W R .

Fen om e naln a
znfżka cen w perfumeriach 
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Kto w to watoi — raczy ste przekonać.

■Io ACHIM n a m y s ł .

2yjaciele i w ro g o w ie  k s ią żk i.
(Ciąg dalszy.)

v i. Wrogowłe książki
iSS * ,  

k * ,s -

Cim ^ SZC

nuała od początku swego ( 
obole przyjactoł i miłośni- j 

^ cy d o w a n ych  wrogów. Ma 
Ze i dotychczas —  równie za- 

~"1' tylko nmiei jawnych! 
QrP‘ zeszlości powinien należeć ka- 

ę ai i37’ Który spalił sławną bbljote-

■'eirfycJi

v alpi ’ " ‘u iy syaai Maw"ą u u.j- —
N / ^ y j s k ą  —  orzekłszy, że za 
0 ile J * Diej książki są niepotrzebne —  
5 .p 'ch je9t to samo co w  Koranie, 
\ o  —  o ile jest w nich co ln-
Mę Ten punkt widzenia, skwapll- 
?r«ez b°dchwycc>ny zaraz wówczas

biskupa aleksandryjskiego. J 
towarzyszy wrogom książki

,u8 e wieki. W  jego imię doko 
?*ct\y5e bezlitosne niszczenie piśmien- 
kk^i ^ tikow ego w  okresie Wielkim 

?rzertn^p’ kiedy księgi uczone ,l'ąj- 
!y h zy  kwiat ducha ludzkiego — 

D} a stos razem z ich autorami, kie 
N co i,!lę,,v rynkach miejskich naJ-

j ^ n!«js,ze rękopisy, których już
,*-i k'dy nie mogło wrócić ludzko*
> j  * * d y  najwięksi nawet geniusze 
,:itJo S* cza»u. jak Galileusz, jak G i«f-  
. >Vvap run,° ' nie moglj uniknąć prześlą 
‘‘“kler, an" znaleźć dość mocnego
'^tocl Któryby obronił ich przed
. N -̂ c :emno'ty!

Prawdziwie kartę w  
Europy wypełnia długi szereg

faktów, związanych z prześladowa
niem książki, co było równoznaczne 
z d:*w  eniem wolnej myśli i gaszeniem 
ognisk światła.

Nie ominęła ta klęska i Polski. Czy
tamy w  literaturze Wiszniewskiego, 
żc „w  żadnym kraju z taką gorl wością 
ksiąg nie niszczono, jak u nas“ (pomi
jając częste domów drewnianych po
żary). Radziwiłł Sierotka, ów, co po
dróż do Jerozolimy odbył —  spalił bi
bliotekę brzeską, na którą jego rodzic 
wielkie był ptoniądze wysypał, a za 
jednym zachodem wiele książek akato 
lickich w  ogień wrzucić kazał. —  Je
zuici palili cenne dzieła Kalwinów I 
Lutrów, a nawet wszystkie książki 
wydane u Matysa W ierzbięty w  Kra
kowie —  spalili, bezcenne wartości dla 
dziejów naszego drukarstwa. Świad
czą akta biskupie, iż w  r. 1556. na ryn
ku secymińskim spalono bibliotekę 
arjańską Szafrańców, „żadnej księgi 
nie wyjmując — mówi wyrok —  aby 
się czasem w  wyborze nie pomylono1 
jakiej zapowietrzonej nie ocalono**! Na 
pierwotnych drukach polskich kładzio
no napis „liber ignotus** i tym sposo
bem uznawszy je za niepotrzebne „na 
zgubę wskazywano**! —  Joachim Biel
ski niszczy dzieła swego ojca Marcina 
—  dla zdań „kacerskich**, których w 
Polsce w  drugiej połowie 16. wieku 
wypierać się poczęto pod wpływem

reakcji jezuickiej. —  W  r. 1581. biskup 
wileński, Protasewicz, zebrawszy wic 
lę ksiąg katolickich, między innenii 
przekłady biblii, „kazał spalić na ryn
ku wileńskim przez kata, na miejscu, 
gdzie stał piłat i szubienica**. —  Re
wanżowali się naturalnie i akatolicy i 
palili Skargi „ o  jedności kościoła bo- 
żcgo“ . —  Za Kromwela palono w  An
glii „Katechizm Rakowski**, przełożo
ny na łacinę —  a Kondeusz spalił w Pa 
ryżu dzieła naszego Hozjusza. Podo
bny los spotkał w  r. 1640. książkę na
szego pastora Sznrgleckłego „De ve- 
ra re!!gjone“  — spaloną w  Amsterda
mie. —  Zborowscy wykupywali i pa
lili histor ę Heidensteina —  a Zygmunt 
3-ci — historję Zygmunta Starego, na 
pisana przez Staro wolskiego. —  W yro  ; 
kiem konsystorza lwowskiego spalono 
książkę: „Aurora na horyzoncie lwow
skim świecąca** —  bo poświęcona była 
pafrjarszc konstantynopolskiemu. —  Za 
naszei jeszcze pamięci —  kończy W i
szniewski długą litanję żałosnych strat. 
Benedyktyni francuscy, opuściwszy 
niegościnną wówczas dla nich Francję
—  podjęli się ułożenia biblioteki Świę
tokrzyskiej j wówczas znaczną część 
książek polskich spalił*. — Z 15 ksią
żek wydanych przez Reia, siedem za
ginęło w  tych procederach ogniowych
—  a osiem odszukanych jest nadzwy
czajnej rzadkości, choć niektóre trzy 
razy drukowano. Tak się stało z ewan 
geljam*. tłoczonemi przez akatolików 
_  a nawet z gramatyką Stoińsklego, 
z której Kopczyński najwięcej się nau
czy ł —  nie wiedząc kto Ja napisał —  
bo ówczesnym zwyczajom wydzierać

trzeba było tytuł, by książkę ocalić
Niemało także ponurych wieści o  na

szej przeszłości zawiera książka Ju- 
szyńskiego „Dykcionarjusz poetów poi 
skidi“ .

—  ^Próżno róż żałować, kiedy lasy 
płoną**, w  czasach reakcji Zygmunta 
.J-go i nietolerancji wyznaniowej 17. 
wieku, powyższy cytat Słowackiego 
miał swój gorzki posmak. Ni© ograni
czano się do palenia książek innego 
przekonania! Czytam y w Bystroon 
„Dziejach obyczajów**, że w  r. 1622- 
z  racji beatyfikacji Ignacego j Ksawe
rego, urządzonych pTzez Jezuitów 
lwowskich z  pełną pompą —  obnoszo
no i palono na mieście kukły Arjus/a 
Juliana Apostaty, Lutra. Ziżki. Nastrói 
ten szerzony umiejętnie wśród szero
kich warstw prowadził do demolowa
niu świątyń dysydentów, napadów im 
ministrów, konfiskat zborów, awantur 
wszczynanych na rozkaz przez mło
dzież szkolną. Znane jest stanowisko 
katolickiego społeczeństwa wobec 
Arjan. wypędzonych z Polski 1658 r. 
za ich negatywne stanowisko wobec 
wojny, wobec kary śmierci, wobec 
poddaństwa włościan, wobec bogactw 
ziemskich.... Dla nas przfitywających 
hitleryzm —  przedziwnie brzmią te o- 
powieści 17. wieku. Gzemże było spa
lenie książczyny tej czy Innej —  wo
bec śtrecia ł spalenia na stosie szlach
cica Łyszczyńskiego — za rzekome 
bliiżnlerstwo za czasów... Sobieskiego 
i leszcze później, bo w  r. 1715. chronić 
sle musi uc*eczka przed podobnym w y 
rokiem niejaki Unrug. Pamiętajmy, że 
doDkao za czasów sta nislawnwsloicł-
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Wschód słońca 7*20 

Zachód słońca 1^*26

TEATR WIELKI

Środa, 29 b. m. godz. 7‘30 „Pieniądz to 
me w szystko!

CzwarieK. 30 b, m. godz 7‘30 „i-iemącz 
to me wszystko*'.

Piątek 1 grudnia godz. 7‘30 Koncert Hu 
bermana.

Sobota, 2 grudnia godz 7*30 „Pieniądz to 
nie wszystko*4.

TEATR ROZMAITOŚCI

Środa. 29 b. m. godz. 770 „Waterloo44. 
Czwartek, 30 b. m. godz ” 30 .Wateiioo' 
Piątek, 1 grudnia godz. 7*30 „Waterloo**. 
Sobota, 2 grudnia godz. 7*30 „Waterloo*4.

COLOSSEUM.

Eilm „Syn Dżungli44, rewia „Hallo Ame
ryka**.

KINOTEATRY. 

ADRJA: „Benhur". 
A P O L L O : „Dreyfus4’.
A iTLAN l.lL : „R w iz u r  z Fe ter sb ar- 

lla“  z  Viiaistą Boranem.
Ca SINO: „Buster nawarzył piwa4* 
CH IM ERA: „Kawalkada4*.
G R AŻYN A : „Braterstwo ludów44,

oraz rewja „W ięcej gazu44,
KOPERNIK: „Złote sidła". 
M ARYSIEŃKA; „Złote sidła". 
M IRAŻ; „P.eśń serca**.
M UZA: „Kurtyzana* z Greta Garbo. 
PA ŁA C E : „Pait i Patachon na pensji 

żeńskiej*4.
PA N : „Pocałunek przed lustrem**

oraz „Romeo i Julcia"
PASAŻ ; „Tom  M .x" oraz „Kohn i 

KeiHe w tarapatach*4.
RAJ- „Szpieg w rnasce44 z Ordonów

ną.
S T Y L O W Y : „Dzika dziewczyna", 

orag rewia „Automat*! miłości".
S\\TT: „Dz ewczę z fiad W ołg i". 
UCIECHA: „W yspa zatraconych

dusz" i rewia.

N o w e  sprawy o nadużycia
w  adm  nistracji m ie jskie j

Agencja „Wschód44 donosi: Sędzia 
śledczy apelacyjny do spraw wyiątko 
wego znaczenia dir. Lindert. ukończył 
ostatnio śledztwo w sprawie kiutu na
dużyć w  administracji miejskiej Do
chodzenia toczyły się przeciw nieda
wno zwolnionemu ze służby w w y 
dziale technicznym magistratu inż. W ła 
dyslawow i Blaimowi -o nadużycie wła 
dzy z chęci zysku. Po ukończeniu do
chodzeń, prokurator Sądu okręgowe
go we Lw ow ie wygotuje w  najbliż
szym czasie akt oskarżenia i wniesie 
go do sądu.

Następnie sędzia dr. Lindert prowa
dził dochodzenia w  sprawie nadużyć 
inkasenta z  Biura światła p. Sedlaczka. 
Znamienne jest, że wymieniony inka
sent w  czasie, gdy spiawa nadużyć in
kasenta Przysiężneg^ wynoszących o- 
koło 10.000 zł. była już zwana i zaró
wno w ładze prokuratorskie, jak i w ła 
dze nadzorcze miejskie prowadziły 
Śledztwo i kontrolę ksiąg —  w  tym 
samym właśnie rzasie inkasent Sedlu- 
czek dopuścił się nadużyć na sumę o-

kolo 6.000 zł. Wina inkasenta Sedlacz- 
ka została ustalona, otrzyma on wkrót 
ce akt oskarżenia wobec ukończonych 
dochodzeń. „

Przedmiotem dochodzeń była ró
wnież sprawa znaueso w kołach robo 
tniczych Zakładów Elektrycznych p. 
W ładysława Laskowskiego. Na teretre 
Żelaznej W ody funkejSnaTjusz® elektro 
win inieli kręgielnię, którą gtóv'nie 
admiiiislrowal Laskowski. Kręgielnia 
ta przy rozbudowie pływalni została 
zlikwidowana, a wówczas powstała 
kwestja odszkodowania za urządzenie 
kręgielni. Aby uzyskać większe odszko 
dowanie, stworzono fa łszyw y kwit na 
przeszło 3.000 zł. z podpisem osoby, 
która a'ni tych pieniędzy nie pobiala, 
ani nie wykonywała odnośnych robót, 
Kwit ten miał posłużyć do otrzymanui 
odszkodowania oa Zarządu miasta. P. 
Laskowski pozostaje Pud zarzutem o- 
szustwa przy rrftlnipulńcji powyższym  
kwitem i postawienia tego rodzaju pre 

| tensii finansowej do gminy m. Lwowa.

— Z Teatru Wielkiego. Dzisiaj, we 
czwartek, oraz w sobotę i niedziele fascy
nująca Lir/cctja reportażowa Bus-Feke- 
ty ego „Pieniądz to nie wszystko'. :edno z 
najbardziej interesujących ewenementów te. 
atrataych ostatniej aoby. Znakomita pod 
względem struktury scenicznej, ujęta ży
wo, barwnie, pełna wyrazu i tętniącą ru-

luzcprowadzono stopniowo równoupta 
wnienie innowierców nie bez interwent 
cji obcych mocarstw.

Kontynuatorką tej trzebieży wyzna
niu wej książek —  stała się w  czasach 
późu ejszych cenzura prewencyjna. 
Dzieje cenzury w  Polsce 19. w, są jc- 
tlii|CTt nieprzerwaiiem pasmem gw ał
tów i pastwienia s>ię zw ycięzcy nad 
zdeptanym narodem. Cenzor był „zu - 
tzętlu" wrogiem książki, znęcał s;ę nad 
"ią w sposób najdotkliwszy, przez do
wolne skreślanie i przeinaczanie ca
łych ustępów. —  Tak powstał w  tej 
epoce cały szereg książek okaleczo
nych, które nigdy już swego kształtu 
pierwotnego nie odzyskają! T e  w  ar
chiwach cenzury zmasakrowane liczeni 
pkirze przez czerwony ołówek —  sta
nowią pierwszorzędny materjał do nic 
napranej jeszcze historii, martyrologii, 
polskiej książki.

Nauczyła się wówczas ta książka 
polska walczyć z zaciętymi wrogiem. 
Zamykała swą istotną treść „m iędzy 
wierszami44, wyrażała swe myśli przez 
symbole —  a jeśli i to nie pomogło —  
Pozostawała ostatnia droga —  druku 
zagranic^ i tainego kolportażu do kra
ju. hv sie '"kryć Przed argusowem o- 
kiem żandarma na 4 -b;m piętrze stu
denckim. Spotykało to także ksiiążkl 
ooce. angielskie, francuskie —  przez 
które pragnęło społeczeństwo utrzy
mać kontakt duchowy z Dostępami fi
lozoficznej myśli Europy. Czernidłem 
z piaskiem pokrywał cenzor cale stron 
nice obcego dzieła na granicy! ,yNie 
wpuścić światła44 —  oto hasło!

iC . d. n.).

chem nowość ta utrzymuje w icua w  usta- 
wicznem napięciu, bawiąc swym Kapitał, 
nym humorem i wzruszając swym głębo
kim seaty mentem.

— Z Teatru Rozmaitości. „Waterloo44. 
świetna komedia satyryczna W. Raorta 
odegrana zostanie dzisiaj oraz w  dni na
stępne. Przyjmowana Stale z nlezwyklem 
zainteresowaniem przez szeroka publicz
ność „Waterloo44 wywołuje na widowni sil 
ny odzew. ■ wręcz huraganowa wesołość 
tc ./arzyszy całemu II aktowi.

Zaprawiony ostrą ironia, satyrycznym 
humor~m i lekkim dowcipem świetni* ta no 
wość jest obecnie największa rewelacja dla 
całego kulturalnego Lwowa.
—• Colosseum Dziś w czwa,tek o godz. 8 
wieoz. odbędzie się w  sali „Colosseum44 
„W ieczór beref,sowy‘4 ulubieńca publiczno
ści Tadeusza Pilarskiego. Odegrana zo
stanie rewja p. t. „Więcej gwiazd jak na 
niebie'4 z udziałem zaproszonych artystów 
Rewja ta pod względem układu i wykona
nia przewyższy wszystkie dorychczasowe 
rew je Bilety sa jeszcze do nabycia w ka. 
sie kiha Kopernik od godz. 10 do 1 a od e.
5 przy kasie teatru. Karty wolnego wste 
pu oraz bilety wyda-ic przez dyrekcje s a  
na wieczór ten nieważne.

—  Kino-rewia S tylow y. Dziś Do raz 
ostatni fascynująca rewja „L w ów  pod 
gazem" z udziałem J. Buko.iemskiej. H. 
Dorre, St Bełskiego, L. Łebsk'ego, 
M ieczkowskiego * innych. — Jutro pre- 
ttijera senzacyjrej rewii p. t. „Sałatka 
zimowa44. Na ekranie film „Generał- 
Czeng".

 o— -

— Walne zebranie „Kola Buczaczau"
wybrało nowe władze Koła w nastęi "tja- 
cym sKłaćzie: prezes— Witoszynski W iz- 
dysiaw; Wiceprezes — Tokarska Wiesła
wa, sekretarz —  Cygańc/uK Franciszek: 
skarbnik — Czerniawski Marcin, uztonko- 
wie za rządu: Kcmpińsk1 Jan. Krupski Ju
liusz. Staszków Władysław. Komisja Re
wizyjna: Semowonkówna Janina — prze 
wodmiczący; Cwiąkała Antoni, Chaszcze- 
wiez F'eliiks. Sad koleżeński: Lachowicz Ka 
ziinerz. Nowacki Stanisław.

— Ostre strzelanie na Zamarstyn°wie. 
W dniach 2. 4, 6, 7. 9. 11. 13. 14. 16. 18. 
20. 21, 27. 28, 30 grudnia b. r. odbywać 
się będa na strzelnicy wojskowej w Zamar- 
stynowie. ćwiczenia oddziałów wojsko- 
wycli. połączone z ortrcmi strzelaniem. 
Streia zagrożona pociskami, „którei Prze
kroczenie połączone iest z niebzeipieczeń- 
stwem dla życia, obsadzona będzie poste
runkami ochronnymi, do zarządzeń któ
rych winni stosować sie bezwzględnie 
wszyscy przechodzący.

— Róże. kwitnące wiśnie i chryzantemy. 
Staraniem Komitetu Lit - Art. Lwowskich 
Kót Esperanckich i Małopolskiego Towa
rzystwa Ogrodniczego we Lwowie odbę
dzie się w niedziele. 3 grudnia, o god-z. 18 
(6 wlecz.), w sali teatralnej Zakładów 
naukowych un. Z. Strzatkowskiej (ul- Zie
lona 22) „Egzotyczny Wieczór Litcracko- 
Artystyczoy", poświęcony kwiatom, z u- 
działem wybitnych sił artystycznych ope
rowych i dramatycznych teatrów miejskich 
oraz orkiestry^ symfonicznej. Ną bogaiv 
program będący misterną plecionka słowa 
j tonu, złożą się przecudne melodje i P '«-  
śni oraz peiłj poezji polskiej, bułgarskiej, 
chińskie', 'aoońskiej. perskiej (w  przekła
dach polskich!. Wieczór połączony będzie 
z pokazem kwiatów i bardzo ciekawych 
roślin egzotycznych (japońskich i innych) 
z „Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu 
Jana Kazimierza” .

— Z Akademickiej U *j polsko . Rumuń
skiej ve Lwowie. Staraniem Akademickie]

Ligi Polsko .  Rumuńskiej we Lu on ie od • 
będzie sie dnia 9 grudnia 1933 „Wieczór 
taneczny", w salach Hotelu George‘a (1. p.) 
połączony z uroczystem wręczę liejn dy
plomu członka honoi owego Akademickiej 
Ligi Polsko - Rumuńskiej we Lwowie 
p. J. T. Gąbinowi. konsulowi generalnemu 
królestwa Rumunii.

—  Akademicki Oddział Zw. Strzeleckiego 
urządza tradycyjny wieczór „św. Mikołaja44 
w dniu 7 grudnia 1933 r. Podarunki tylko 
dla grzecznych dzieci przyjmuje sekretariat 
A O. Z. S., ul. Kurkowa 1. 12 bezpłatnie, 
począwszy od dnia 1 grudnia 1933.

—  Związek Pań Domu zawiadamia, ie  
zwykłe zebranie odbędzie się 1 grudnia, 
w  Piątek o godz. 17-tej przy ul. Bourlarda 
5, II. p. Po pogadance: „Jak przyjąć 1 ob
darować na święta44, dyskusja na temat 
prac w Związku W  sten wolny. Goście 
mile widziani.

— Gwarna kawe urządza „Związek P  ,fi 
Demu**, 2-go grudnia, o godz. 6-tej, w sali 
Zwia/jku Kupców przy ni. Halickiej 10. 
W programie dancing i bridge. Bufet we 
własnym zarządzie.

— „Związek Pań DOmu‘‘  zawiadamia, ie  
zwykle zebranie odbędzie sie 1 grudnia, 
w  piątek, o godz. 17-tej, W t?  ul. Bourlardi 
5. II, p. Po pogadance: .Jak przyjąć i ob
darować na święta14, dyskusja na temat 
prac w Związku. Wstęp wolny. Goście mi
lę widziani.

—  Lwowscy „Rrbalcl* zapraszają 
wszystkich czytelników naszego tismą na 
pierwsizy swój wieczór poetycki, który od
będzie się w  piątek. 1 grudnia b. r.. w  saK 
„T  S. L 44 (Czairnleok.ego l). o godz. 19430 
(7'30 wręcz.). Wisrsze wygfoszą: artystka 
scen Iwowsk. p. Halina Mikłnszkówna oraz 
recytatorowie z grona „Rybaltów44, Ceny 
miejsc kryzysowe: J449. 0*99. 0450 zł. Dla 
młodzieży akademickiej 30 gr. Szczegóły 
w afiszach i programach. —  ..Rybaltów" 
powita prof. Kazimierz Brończyk. słowo 
od „Rybaltów" wypowie Tadeusz Banaś.

— Zagadulenie wsi. Odczyt na powyż
szy temat wygłosi p. M. Jaroszewski, itua 
1 gruc.nia b r.. o grdz. 19*15. w  sali Czy
telni Katolick:ej. uL Piekarska 28. stara
niem Stov . Katol. Mlodz. Ak„d. „Odrodze
nie4*, Goście mile widziam. Wstęp wolny.

— Dzlala'"i>ść Kasy Chorych we Lwo. 
wie w październiku 1933 r. Ogółem było 
porad 87.106; z tego porad specjalistycz
nych 53.416; udzielono porad obłożnie cho
rym 7.430; niezdolnych było Uo pracy
1.581; wydano nanośników i okularów 850: 
wydano opasek brzusznych, przepukł. i na 
żylaki 675; wydano protez zębnych 71; 
wydano wkładek do bucików 132; labora- 
torja wykonały badań 6.749; leczono i prze 
świetlono Roentgenem 2.007; zasiłków w y 
płacono zł. 106.088*75; za dni niezdolności 
do pracy zł. 54.354*— ; wydano asygnat do 
szpitali 804; wydano reoeipt w aptekach 
Kasy Chorych 71.838; koszty wydanych 
lek6w zi 73.713*70.

— WJOsopolysk*4 iiadale włosom połysk!
Włosy, p-zepłukane „Wlosorołyskiem4* po 
myciu głowy stają się jędrne wskutek usu
nięcia resztek zasad zawartych w środ
kach do mycia i uzyskują delikatny, natu
ralny połysk. ..Włosopołysk" otrzymuje s'*e 
<vrag z każdą torebka szamponu „Czarao- 
gJówka-Extra44. łagodnego speciiku do 
Pielęgnacji włosów. 2350

”— o— - 

—  W ojewodow ie Jagodziński 1 Ma-
ińszewskj vv W arszawie. Wojewcdio- 

, w y  Jaatwii7 ńtski ze Staulsławuwa * 
M-irmszewski z Tarnopola wyjccha1li 
wczmiraj w  sprawach służbowych na 
k i l ica doi Jo W arszaw 3̂

„ Ś w ia t  i Ż y c ie " .
Za«ys encykl„pedy^Ł..y wspólczesori 

w le jzy  i kultury.

Świetnie redagowanej przez profes0'^ 
Uniwersytetu warszawskiego, dr Zygme '  
la Łempickiego. a wydawanej przez To * 
Wydawnicze „Książnica - Atlas” en cyk 
pedli „Świat i Życie** ukazały się ostatn 
w krótkich odstępach czasu cztery zcsż>. 
ty — v i „  VII.. VIII i lX-ty. Każdy z 
zeszytów przynosi mnóstwo artykuł'’ 
a raczej popularnie napisanych dysertac 
ze wszystkich deiedziii wiedzy. Na sZ 
gólne podkreślenie zasługują w tych zeni
tach, tak samo zresztą jak w poprzednie 
opracowania z dziedziny nauk przyrou 
czych artykuły historyczne i llistoryczł1* 
biograficzne oraz pizeróżne rozpra^* 
wprowauzające czytelnika w gkompiik' '  
ny mechanizm współczesnego życia ■ t 
tjrczneyo 1 gospodarczego. Jnż samo ty>‘ 
pobieżne wyliczenie ważniejszych opmc 
wan. ogłoszonych we wspomnianych w ? 
ie j czterech zeszytach opracowań które , 
pożytkiem przeczytać mogą nawet Ddf.' 
dojrzali i wykształceni, świadczy o tem 
różnorakie materie są omawiane na stro 
cach tego ze wszecn miar imeresulac6* 
wydawnictwa. (

Z pośród artkulów przyrodniczych( ‘
się wymienić następ-jące: .Białko4* & '
„Chemia ustrojów żywych" (zer.zyty Vi-^ 
i VII-my). opracowane przez doc. Br. r L  
tra Słomińskiego. ..Botanika14 (zeszyt VI ■„ 
pióra prof B. Hryniewieckiego. „ChetnJ® 
(zeszyt VH !m y) —  opracowany v{ t
prof J. Stalony - Dobrzańskiego. ^ 
nie powszechne" (tamże) —  coc dr. ^
Infelda. „Ciepło44 i ..Ciśnienie44 (tamże)
prof. M. Grotowskiego i L. Wertensteinf 
wreszcie artykuły p. t.: ..Człowiek44 ' z f 
szycie IX-tym) —  napisaue przez Pr j 
Lotlia i Millera: rozprawki o człowje ((,
ujmują całe zagadniene z dwóch 
stron, od strony fizycznego ustroju 
wieka 1 od strony jego życia psychiczne*.

A oto spis ważniejszych rozprawek *1, 
storycznyci! i historyczno . biograficznymi 
zeszyt Vl-ty zawiera barwny i zaimni*. 
obraz Bizancjum, pióra M. H. Serejskte*’̂ ' 
życiorys Simeata Bolivpr.i bohatera 
o wyzwolenie Ameryki Południowej. o ^ jC 
sany przez B. Olszewicza świetny
0 Bismarcku doc, J. Fekl nana. zajmuj*
1 żywo napisane „B'esady polskie4*. P'0.,
M Hartleba. wreszcie dwą »rtyrkuh'.JTI lldf UUfi. WlCbŁWt uwa dlUJ AU1.1 • , |
noszące się do historii wojen: ~®i*L*
jutlandzka” , k p . K. Taubego oraz 
pod Warszawą" — A. Borkiewicza. 
szyt VIl_my również Obfituje w  ąrtyku. 
z dziedziny historii Wymieniamy nabva j 
niej&ze: „Cechy4* (M. Hartleba). -*^rV 
w  dawnej Polsce4* (majora Hniłki) i ..Cê )t 
rowie44 J. Paran dowskiego. W  zeszyt3̂  
Vl!I-ym i IX-ym historię reprezentują 
stępujące prace: rzecz o Chinach, da)* ' 
doi. ładny obraz Chin od zarinia dziejów' ^  
dzień dzisielszy. pióra doc. Jaworski^, 
życiorys Chop'tia, otwierający serie T4„ 
kulów o muzyce i miliyklch (K. Strof® 
gera), życiorys Adama Czartoryski^ 
napisany przez gen K"k:eia. dzieje Cbr* 
ścijaństwa. przedstawione przez prof. f  
Klawka oraz dzieje chamatu. pióra prof r 
Kowalskiego. Do kategorii artykułów* 
dziedziny historii zaliczyć też należy zJ j ; 
komrty artykuł dr P S tchodolsk'ego P- .j| 
„Cywilizacja44, będący wzorem jasn° 
i kunsztu popularyzacji.

Wśród artykułów ułatwiających rri^ „  
towanie się w zawiłych zagidnieniach 'J 
szej współczesności, będących zarazef 
200 czy 300 wierszach analizą i wykła^j,. 
tych zagadnień, tia uwagę i przeczyłby 
zasługują następujące: „Budżet*4, nafts3J j 
przez tak znakomitego znawcę tego vrL .p. 
miotu, jaik b. wicem inisfr skarbu dr. D 
dyński. „Cena44 (Sławińsk:ego). ..Bur^^ 
rja*4 (dr. A. Hertza), „Bolszewizm” 1 
Rzymowskiego). .(.

Niepodobna oczywiście wyliczyć w k* 
kiej notatce wszystkich artykułów i r ji 
piawek jakie ogłoszone zostały w *? i;, 
czterech ostatnich zeszytach •■̂ '>,1r)' 
i życia44. Musieliśmy z konieczności nf! ? 
niczyć się do najważniejszych. Dodać P j
gniemy tylko, że redagow any przez
Z Lenip ckiego, a przeznaczony 8łń%,. 
dla dojrzalszei młodzieży ,.Za.rvs encv , 
pedyczny*4 zasługuje na jak najszersze 
powszechnienie, do czego Czytelników' 
szych gorąco zachęcamy. '*
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—  W  rocznicę pows*an’a ,:st"Pa;.y 
w rgo. W czoraj z okazji 103 ro c ^ ję  
I mwstai 11;a Listopadowego oJ  y i°  v(i 
o godz. 9 rano uroczyste nabożeó- 
w koiściefę ga’rnrzoniowvm GO. JcZ ti 
*'nv, urządizeoe starairiem Garn17 i# 
Lwowslcłrigo. Msze św. odpraw ił 
bosecz aaimizo-nu, ks. Matzner. W  ^  
sic M sey przygrywała orkirestra j} 
u a. Na naiwifńa wkf ojbecpi



7

Erzedstawieide władz cywilnych i w oj 
•»kovvydu liczna delegacja Szkoły Pod 
dtiorążych oraz pimlrczność. Pepołu- 
dM[| 0 goaz. 16 na Gmentiairzu P o w 
stańców 1830/31 r. staraniem T-w a O- 
ń®tci nad Glebami Boliaterów, odpru* 
" " d e  zostały egzekwie przez pffibo- 
■;zuza wojskowego, ks. dr. Bombasa.

—  Kolo Pań Związku Obrony Kro
jó w  Zachodnich zawiadamia, że dnia 
5 grudnia przybędzie do sal; Hotelu 
,Geiarge‘a Sw. Mikołaj z zapasem sło
dyczy, które będzie sprzedawał po 
bardzo przystępnych cenach. Dochód 
Przeznacza Sw. Mikołaj dla dzieci gór 
l'ih<nv śląskich.

— Trzecia wystawa Lw . Zaw . Z\v. 
Art. PlastyKów w  Teatrze iRozmato- 
tjcl; Z dmiiern 28 listopada otwarty zo
stała trzecia wystawa obrazów, urzą
dzona stajaniem związku. Biorą w  
niej udział ariyśoi z grupy „Neo.Ar-

Otto Halm. Jerzy Jairiscłi i nem 
ryk Strang. Artyści ci reprezentują ra 
dykakry kierunek w  sziluce współcze
snej i budzą żyw e  zainteiesowanie 
Wiidza.

—  Oddział lwowski Polskiego Tow a 
rzystwa Przyjaciół Astronomji zawia
damia swych członków i sympatyków, 
że w  sobotę 2 grudnia o godz. 18 w  sali 
Instytutu Geologii U. J. K. przy ul. Dłu' 
gosza 8. odbędzie się posiedzenie dy
skusyjne z  odczytem p Mariana W ojto 
wicza, asyst. U. J. K. ooa tytuiem: 
„Tajemnica zielonego promienia" (z 
Przeźroczami). Wstęp wolny, goście 
milie widsiiui#

— Staraniem T o w  Metafiz. im A. 
Cieszkowskiego odbędzie się w  piątek 
1 grudnia o godz. 19 w  sali przy ut. Ru- 
towskiego 11, I. p. wy.rfad prof. Fr. 
Dudka na temat „T rzy  największe bo
lączki naszych czasów".

—. „Czarna księga" lokatorów, któ
rzy  nie Płacą w  nowych d°mach. Nie
dawno założona organizacja W łaści- 
o ief Nowych Domów uchwaliła zalo* 
żęn;e „Czarnej Księgi”  lokatorów, kłó 
" z y  znani są z regc, iż nie płacą czyn
szów. Organizacja właścicieli nowych 
domów zbiera już materiały cyfrowe 
od swuidi lartrych członków i w  naj- 
ln^tezyui czasie -gemowe będizre „pier
wsze wydatne" tej niezwykłej „Czar
nej Księgi" z  podaniem n w is ik  ulepia 
cących, w  wysokość1 i okresu zaległo 
f;ci nzytwzowych. Nazwiska tycłi laką 
'torów, którzy będą fgurow ać w  
.Czarneii Księdze", będą podawane na 

żiidumie członków organizacji do wia
domości w  drodze poufnej. Założenie 
tej oryginalnej „Czarnej Księgi" budzi 
zrozumiałe zamteresowame i u właśoi 
cioh domów 1 u lokatorów.

—  Na dochód pomocy I opieki nad •

A k t oskarżenia i rozpraw a
p rze c iw  3 u rzę d n ik o m  m a g istra tu .

Jak już donosiliśmy, sędzia śledczy 
apelacyjny dr. Lindert ukoczył śledz
two w  sprawie trzech urzędritów  Ma 
gistralfu lwowskiego, a to: Komendan
ta straży piożarneu Cisckiewicza. kie
rownika aresztów miejskich i stacji 
azupasiowąi Kropi wmekigo i sekreta
rza wydz.ału tecnniiczego Magistratu 
Rybaikowia. Prokurator sądu okręgo
w ego w e  Lw ow ie wygotował już w

B e zw zg lę d n a
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sprawie tych trz-ch urzędników akt 
oskarżenia i jak się dowiaduje Agen
cja Wschód wniósł do sądu, Rozprawa 
odbędzie się prawdopodobnie w  Poło
w ie grudnia.

Zamach samobójczy.
W  bramie kamienicy przy uł, Lw ów  

sk eh Dzieci 10 znaleziono wczoraj w  
południu ntezcjŁuego metczyfcnę lot 
około 50, leżącego bez przytomności. 
Lekarz Pogotowia stwierdził zatrucie 
spirytusem denaturowanym i odwiózł 
go do szpitala powszechnego.

opuszczOiibni] rodzinami więźniów. 
Komitet pań z pp.: Prez. Drojano^ ■ 
ską, Z Ćwiklińską i K, Różycką ja^° 
komisja opieki nad opusizcźynomi ro 
dzinami więźniów urządza' Vv niedziOł 
lę 3 grudnia o  5-<ej popol Jpzaitra ka 
w e" w  Bristolu na dochód i ®k cuę P<>- 
ttiooy dla rodził więźniów. W obec 
bardzo pięknego ceł u spodziewany 
jest udział w  powyższej imprezie naj
szerszych sfer Lwowa.

 o-----

— Z salł sądowej. Ogłoszenie w yro 
ku w  ipzprawie apelacyjnej p''zecńv 
stniL Zamorskiemu i tow. nastąpi dz«s 
w e czwartak o  godz. 12-tej w  połud
nic.

—  Niebezpieczni oszuści we L w o 
wie. Do Lw ow a nadeszły 1'sty gończe 
rozpisane za Bolesławem B yarzanow 
sldun. Juanem  Maliszewsk;m i Edwar 
dem Gratem poszukiwanymi za oszu
stwa popełnione zapomocą sfałszowa
nych książeczek na szkodę PKO. w

wysokości około 1 miliona zł. Oszuści 
mają bawić podobno we Lw ow ie.

Auto najechało na staruszkę. Au
lo Nr. 96sl najechajo wczoraj w ieczo
rem na ul. Akademickiej na 75-tetnią 
Helenę Kosenstock, która dozimiła 
wstrząsu móz.gu i została odwieziona 
do szpitala,

—  Kradzieże. Ze sklepu A. Guttnia* 
na przy ul. Gródeckiej 77 skradli wczo 
raj przedpołudniem nieznani złodzieje 
większą iloSć znaczków pocztowych, 
atemplf i weksli, wartości około 150D 
zł Rzeczy te skradziono w  czasie o- 
becności właścicielki sk"epu. Na górą 
cym uczynku kradzieży krnetek z w y 
stawy sklepowej optyka Lublinem 
przy ul. Legionów  3 i przyłapano
wczoraj rano Hermana uipschiifczu 
zam. przy ul. Peitewnej 45.

 o----
R. Drżała poleca kołdry, materace, 

przerabia kołdry po 5 z ł„ materace po 
7 zł, _  Chorążczyzna 1. 5. obok kina 
„Apollo". 1654

S t  t*.
Z  S Z O Ł Ł G I N t O W

L - a . - f . m e a . L Ł a .  Ł e - w i c H s e i .
S o d a ł i i K *  M * r j a & t k « ,  w d o w a  p o  in s p e K t o r z *  i z h o ln y m
po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona Sw, Saki amen tami, zasnęła w Panu 

dnia 28-go listopada 1933 roku, przeżywszy lat 64.
Chrzfd pogrzebowy odbędzie się w t -zw srf-k , ima W-go r s to ta o i  n i o  godzin '’ 3 cioj po 

połJdniu K rypy k o i*  o t i  0 0 .  B a rn a i d ji.A w  na c -  Łyczak >wsk’, na k to - , to obrz-d
zapraszają Krewnych Przv|oCi<Jł i Znaiomych w  ciężkim sm utku pogrążeni

CArka, Synuw la, Synowa, Wnuki I Radlina. 
NABOŻEŃSTWU ŻAŁOBNE za spokdj du > P- Zm: rłej od rawlone zostanie W piątek, 

dnia I go grudnia b. r., o godzinie 8-mej rano w kościele 0 0 , Bernardynów.
Lw ów , d n ia  29  l i s to p a d a  193; .  . _________________________

a lad pogrzebowy ELIŻ ,UM , Sobieskiego 9. — Telefon 9915 _ " I
Z Teatru Rozmaitości.

„ W A T E R L O O
Komeujd w 3 aKtach Wiiheima waorta. i

Nie jest rzeczą zbyt łatwą doszukać 
się w  tytule tej sztuki, jakichkolwiek 
zapowiedzi jej treści i ideowego za
mierzenia. Nawet gdy się już siedzi 
w  teatralnym fotelu, nawet gdy przej
dzie się wzrokiem, słuchem i myślą jej 
dwa pierwsze i cały niemal trzeci akt, 
— nawet w tedy nie odczuwa się w y 
raźniejszego związku między godziną 
zmierzchu Cesarza a tein, co się na 
scenie dzieje i mówi. Dopiero w  sa m em  
zakończeniu sztuki, w  słowach jej bo
hatera, literata Borowicza, dokonywa 
sie zaziębieni e in abstracto tragedii na 
poiaofiE-kirj o  tragedję pisarza...

Problem Waterloo, to u autora kon
flikt między starzeniem się i schorowa 
aiem „małego kaprala", a niewygasłą 
jego chęcią zwycięstw  i w ładzy, to 
smutny zmierzch sławy napoleońskich 
orłów. Z tą tragedją zestawia w  swej 
komedji p. Raort konflikt współczesny, 
konflikt niewątpliwie istotny i dla epo
ki w łaściwy, — między prawdziwą 
sztuką, a niemniej prawdz'wein życiem. 
Chodzi tu o przemalowanie sa barwy 
widoczne dla wszystkich, sanktuarjum 
idejowego i myślowego, w  którem do
konywa się obniżenie krjderjów twÓT- 
Czości literackiej w  formie i treści, w  
którem kapłański ornat celebransa li
terackiego przemienia się w  białą myc

kę i warząchew kucharza, smarzącc- 
go dla głodnej płytkich wzruszeń współ 
czesmej „publiki*1 całe serje głupawych
ramot.

Sztuka ma za zadanie ten smutny o  
bjaw  naświetlić t usprawiedliwić. Jest 
komedią malującą tragedię pisarza „po 
ważnego", pisarza, którego nazwisko 
skinowi „epokę** w  literaturze. Tempo 
życia współczesnego1, przewal teściowa 
nie jego haseł i zasad, codzienna Iroska 
o byt i nieuczciwość spekulantów „ar
tystycznych", czyni z niego niewolnika 
demoralizacji literackiej i gustów publl 
czności, pozbawionego skrupułów czło 

a wieka interesu —  jednem słowem coś 
v/ rodzaju „Andrzeja Wtasta", lyjko 
rozumie się na znacznie większą skalę.. 
Ale przychodzą z czasem i „lucida i*1- 
teryal!a‘‘ u tego pozłacanego dobroby
tem wykolejeńca. W  tych momentach 
krzyczy on wielkim głosem o I,książkę, 
dobra książkę, tąką jak przedtem..."

Problem nadawałby się sair pa zez 
się do potraktowania także w  formie 
innej niż komedjową. Wołanie o „dobrą 
książkę" na tle czasem iarsowem pomy 
słów trąci nieco histerią, mimo to jfed- 
nak podnosi realizm wszystkiego co  się 
dzieie na scenie j wytwarza atmosferę 
sit venia vs?bo wiarygodności słów 
dramatu. Rzecz charakterystyczna; mi

mo, że  przez cały ciąg trzech aktów 
aż Pulsuje w  niewypowiedzianych, a 
"dczuwataych chęciach autora tęsknota 
ta  koturnów i natchnionego namaszczę 
nia w  literaturze, sama sztuka nic w  so 
błe z  koturnowości, ani namaszczenia 
niema. Jest zupełnie bezpretensjonalna 
l przemawia do widza raczej splotem 
wielu wypadków z codziennego, istot
nego życia, niż sytuacjami przesadzo- 
netni. bądź w  swym  komizmie, bądź 
też nadętoścL

Mimo, że nazwana została (w  komu
nikatach teatralnych przynuimncO sa
tyryczną, w łaściwej satyry, to jest ta
kiej, któraby ośmieszała rzeczy istnie
jące, w  komedji niema. Żadną miaią 
niemożna się zgodzić na określenie na 
szego. to jest polskiego środowiska, 
jako zaprzepaszczającego i niedocenia
jącego' poważnych talentów. Rzecz pro 
sta, ze epoka przyniosła z sobą popyt 
19  niewybredną sensację, niemniej jed
nak raczej da się zaobserwować o- 
gromnie wytężone poszukiwanie Za Po 
ważną, za „wielką** literatura. U  r,as 
poprostu podaje się rękę każdemu twór 
cy. który zapowiada się choć troszecz
kę lepiej... Myli się autor sądząc, że 
tyłko kabaretowa piosnka może popro 
wadzić literata no stopniach Sławy i po 
wodzenia.

A Ie to jest tylko dygresja na temidy 
czysto ideologiczne, które zawsze mu
szą dostarczać powodu i danjTb do dy 
skusji. Ważniejszą jest tułaj kwest‘a 
samego przedstawienia.

Sztuka jest interesującą. Zgrabnie 
grom ad# x  swjei akcii kilka postaci

W O R f t I
ŚW.  M I K O Ł A J A

p o  2 i 3  z ł.
pełne smacznych i zdrowych słodyczy,

wyrobu fabryk

JANA HOFLINGERA
do nabycia tylko w sklepie własnym 

ul. RutowsKiego 3
(pl. Sw. Ducha)

Ujęcie złodzieja na Politechnice.
Od kiilkuiftsAu Jni z różnych sal w y

kładowych Uniwersytetu J. K. i Poli- 
tediniki ginęły w czasie v/ykładóvv uo 
lepsze płaszcze i futra. Dopiero w  
dnu wczorajszym przytrzymano na 
itoMeciinice pewnego osobnika, który 
zoscawił swój wytarty raglan, a ubrał 
porządne rut,to i zam ierza ł opuść ć sa
lę. Przytrzym any .wsiadał przy sobie 
paszport wydany przez starostwo w 
Nowym Sączu na nazwisko Alojzego 
Adama Kouii urodzotiego w  Czechoisło 
wacji, „studenta", lecz me wtodómo 
jakiej szkoły. Na paszporcie znajdo
wały się liczne w izy konsulatów 
pańslw europejskich.

Now y szef rządu frąn^skippfł.

Nowy szci .................
PO wyjściu z pałacu Elizejskiego iiuzici.i 

w y!aśraeń prasie paryskiej.

tworzących razem artystyczny, czy  
też Pf.eudo-artystyczny światek. Te po 
sta ci to przeważnie karykatury, nie
mniej jednak łatwo z ich przekrojów 
w ytw orzyć sobie ooiecia realne. Naj- 
głowti ejszą zaś ich zasługą jest to, że 
nadają akcii pawną brawurę i teinpo... 
A  przedewszystkiem są niewyczerpaną 
kopalnią komizmu.

Oczywiście równolegle z pracą autor 
ską poszła tu praca reżyserska i aktor 
stoa. W prawdzie insoenizac.ia „W ater- 
loy* nie dawała tutaj pola do rozwinie 
cia żywszej inwencji, niemniej jednak 
to co zrobiono w  tym kierunku stało 
na zadowalającym poziomie, z  grają
cych zwracały uwagę prze d ew szy s t-  
kiem kreacje p, Leliw y (Napoleon) i 
Krzenreńskiego (Hammel). Gra p. Stra 
chockiego (B ofcw icz) n:e odbiega ąca 
swoim typem od jego poprzednich, d o 
brze zresztą i zaszczytnie znanych kre 
acyj, w  tej sztuce nie odznacza s!ę wię 
kszemi plusami. Natomiast wiele j to 
zdecydowanych zastrzeżeń inusi wzbu 
dzić p. Śiaska, która swą kreacją  roli 
Lory, udov'Odnila raz jeszcze, że g ł o s  
ma na scenie dramatu pewne i to nie
byłe jakie znaczenie. Reszta artystów 
wyw iązała się ae swego zadania zu
pełni© zadowalająco.

Stroną d^koratywna n*c przynosi żud 
nych rewe'acvj, podobnie jak i balety, 
oraz muzyka, oparta na kompozycjacji 
popularnych. Wrażenie sztuki naogół 
dobre, czego dowodem było serdeczne 
przyjęcie premiery przez publiczność i 
owacje czynione w  czasie antraktu o- 
becnemu w  teatrze autorowi,

Maciej Freudman,



8 z cln.a 1 g rudnia 1933.

W ieści z  S a n o k a .
Wybory do Rady mteiskiei w Sanoku.
W  czwartek, dnia 16 b. m. odbyło się 

w  świetlicy policyjnej zebranie przedwy
borcze członkiń Z. P. O. K. „Rodziny Wof- 
skowei'1 ■ .Rodziny Policyjnej11. Zebranie 
zagaiła Drzewbdnicząca miejscowego od
działu Z P  O. K. p. lulia Lewicka, a na
stępnie insp Dzieduszko wygłosił referat 
o ordynacn wyborczej do rac miejskich. 
Wreszcie zgromadzone uchwaliły wyzna
czyć tako kandydatki na radnych p. dyr. 
Matyldę Wasylewiczównę i kapitanowa 
Kossakowska Dinę Kcmitet obywatelski 
postanowił obie Kandydatury umieścić na 
swoich listach Kandydatów.

Listy uprawnionych do glosowania w po. 
szczególnych okręgach wyłożono do prze
siadania w  lokalach Komisyi Okręgowych. 
Zauważono w tych Fst-ach liczne braki spo. 
wodowane zaniedbaniem przepisów melduTi. 

jkowycth przez wielu mieszkańców
Pokaz wojny lofnlczo . gazowe! w Sa

noku odbył się w sobotę, dnia 25 b. m. 
przy współudziale władz woisKOwych. 
władz administracji powiatowej i Powiato. 
wego Komitetu LOPP Ćwiczeniami z ra
mienia DOK. X. kierował mjr. Jeżowski. 
Wszystkie czynniki powołane do obrony 
biernej wvkazałv dosKonała sprawność. 
Obroną ludności cywilnej kierował mjr. Po. 
Ltyński i kpt. Obrzut.

wyniKi naukowe
sowieckiego lotu do stratosfery.

P ra sa  -o s ie c k a  ogłasza częściowe. . 
wyniki naukowe sow ieckiego  lotu do j 
stratosfery. M, in. prze pi wadzono ba- ; 
danie powietrza. Próby potwierdziły 
cy frę  50 mm. jako cyfrę najniższego 
ciśnienia w stratosferze. Pow ietrze na 
wysokości 18.500 m zaw iera 20'95 prc. 
tlenu,.0*92 argonu i 73'13 proc. azotu, 
czyli Dardzo mało różn: się od składu 
powietrza atmosferycznego. biorąc i 
oczywiście pod uwagę znaczne rozrze- i 

azenie. Badanie temperatury wykazało 
wielkie różnice pomiędzy temperaturą j 
atmosfery i stratosfery. mianowicie j 
minus 62 stopnie bezpośrednio przed I 
stratosferą i minus 53 do minus 56 w  j 
samej stratosferze. W reszcie jonizacja i 
atomów powietrza pod ciśnieniem pro- j 
mieni kosmicznych, zachodząca na po- : 
wierzchni ziemi z. szybkością 1—2 jo
nów na centymetr sześcienny na sekun
dę na wysokości 12 kim wykazała 226

jonów, zaś na wysokości 15.jf.i0 kim, — 
312 jonów. Pow yższe spostrzeżenia po 
'.wierdzaią badania prof. Piccarda.

Powrót sowieckiej eks edycji 
podbiegunowej.

Ekspedycja podbiegunowa pod do
wództwem kpt. Landina powróciła do 
Krasnojarska z półwyspu Tajniyskie\go, 
który zbadała od przylądka Pussa do 
cieśniny Prania. Ekspedycja oprawiła 
mapy. stwierdziwszy, że to. co dotych
czas oznaczano, jako siały ląd — stano 
w i I dii cuch drobnych wysepek Przy
brzeżnych, połączonych lodami. W y 
kryto również wielką, nieznaną dotych 
czas rzekę, wpadającą do morza Kar
skiego przy Przylądku Stedigowa. Eks 
pedycja odbyła się na trzech dużych 
szalupach motorowych.

Z FKRANTJ.

Jak podróżuje się dziś po Afryce 1
Człowieka, który wraca z podróży, 

po A fryce, pytają zaciekawieni znajo
mi przedewszystkiem: „C zy  widziałeś 
lasy?" Biedak czuje się w tedy zupeł
nie podobnie, jak słynny Tartarin w  po 
włeści Daudeta, a nawet znajduje się 
w  położeniu znacznie trudniejszem, nie 
może bowiem za tfo swych zmyślo
nych opowiadań wziąć choćby takich 
tragikomicznych Przygód, jakie prze
żyw a ł w  Afryce niefortunny bohater 
z Taraskonu.

Afryka —  przynajmniej w  tych oko
licach. które bywają dziś terenem po
dróży turystycznych ' rozmaitych boga 
tych snobów —  przestała już być dzie 
w iczym  krajem dzikich zwierząt i dzi
kich ludzi. Turysta dostaje snę luksu
sowym pociągiem i wygodnem autem 
p o  doskonałej drodze do pierwszorzę
dnego hotelu, gazie do obiadu zasiada 
ją wytworni dżentelmeni w  smokin
gach i ondulowane damy w  w ieczoro
wych toaletach. P od różn y  odbywają
cy tę egzotyczną podróż, ma w raże
nie, że czasy kryzysow e wcale nie 
istnieją, jakkolwiek rozm owy jego 
współpasażerów mają za temat prze
ważnie — zmniejszenie dochodów: i 
brak pieniędzy. Mimo to —  pociągi są 
pełne, ponieważ w sferach tow arzy
skich Zachodu podróż do Afryki, a 
zwłaszcza do Rodezji i pobyt w  Grafld 
Hotelu u wodospadów Wiktorii —  sta 
ły  się obowiązującą modą, której ka
żda szanująca sie lady bez względu na 
dochody, jakie przynosi fabryka jej 
męża, musi zadość uczynić...

W  szklanym hallu hotelowym stoi 
biust Livingstone'a. odkrywcy niezna
nych okolic rzeki Zambezi. B y ły  one 
oczywiście znane tubylcom, ale nigdy 
przedtem biały nie postaw i tu swej 
zwycięskiej stopy. Murzyn wiedzieli, 
że „rzeka znika w  dziurze'*, słyszeli 
bowiem huk wodospadu na odległość 
kilku kilometrów i widzieli jego spiento 
ną wodę; opowiedzieli o tem wielkie
mu badaczowi, który wybrał się czół
nem w  dól rzeki i dopłynął na jedną 
z  wysepek, utworzonych wskutek ma 
lego stanu wody w jesieni. W  czasie 
silnego napływu wód nie dzieli się 
Zambezi na szereg ramion, ale płynie 
wielkiem, jednolitem korytem. W  tych 
warunkach wycieczka taka mogłaby 
być bardzo niebezpieczna.

Przepa-'ć. w  którą z łoskotem wpa
da Zarnbezi. szeroka na półtora kilome 
tra. zakrywa wtedy bezmiar wód. we 
zbranych w okresie od maja do sier
pnia. P rzy małym stanie wody ukazu 
ją się oddzielnie trzy wodospady: Ka
tarakta Diabelska, wodospad Tęczowy

G w a łto w n a
zniżka cen w perfumeriach 

S FEDERA 
Sykstuska 7 i Kopernika 15a 

Kto w to wątpi — raczy sie przekonać

i  największy, o  szerokości 1 km., wodo 
spad Główny. W  czasie posuchy mo
żna dopłynąć czółnem do wyspy Li- 
y t u g S ' t o i i e ‘a .  gdzie niedawno jeszcze 
istniało drzewo, na którem śmiały ten 
podróżnik w yrył swoje inicjały —  a 
potem dotrzeć sucha nogą na brzeg 
skalistej przepaści, pochłaniającej w o 
dy rzeki Zambezi.

Turysta, zwiedzający te egzotyczne 
cuda, nie musi być bynajmniej odwa
żnym żeglarzem, ani przedsiębiorczym 
podróżnikiem; cały ciężar rniciatwy, 
trudu i ryzyka zdejmują z niego biura 
turystyczne, które organizują wyciecz
ki łodziami i statkami motorowemi na 
wodzie, a autami i na grzebietach mu
łów  na lądzie. W iele emocji daje w y 
cieczka na słynną wyspę Ptasią, za
mieszkałą przez stada żórawi, czapli, 
ibisów, kormoranów, pelikanów, pełną 
dzikiego krzyku gospodarującego tu 
swobodnie ptactwa. Dla przyjemności

amatorów kąpieli urządzono w rzece 
sp-ecjalny kosz do pływania, zaopafrzo 
ny w  żelazną kratę dla ochrony przed 
, krokodylami...

Chociaż wodospady rzeki Zambezi 
stały się miejscem spotkania w ytw or
nego towarzystwa z Europy, jednakże 
właściciel luksusow ego  hotelu narzeka 
na s tru ty ,  gdyż  w  czasach kryzysu 
musiał obniżyć ceny. O lbrzym ie przed 
siębiorstwo, za łożone z wielkim nakła 
dem kosz tów , musi w obec  olbrzymich 
odległości polegać wyłącznic samo na 
sobie. Podróż z Joham-rnsburga trwa po 
nad dwa dni. z Kapstadtu cztery dni. 
Udbywa się ją wprawdz e w  W ytwor
nych pociągach. posddających dosko
nałe wagony sypialne i restauracyjne, 
ale nie każdy z wyjeżdżających na ur
lop chce poświęcić na samą jazdę po
ciągiem tylu dni z okresu, przeznaczo
nego na odpoczynek...

Prezydent Pzolte5 obywatelem honorow ym  m . Grodna.

Podczas pobytu Pani Prezydenta Rzeczypospolitej w Grodnie delegacja zarządu mia
sta wręczyła Gtowie Państwa dyplom obywatelstwa honorowego m. Grodna. — Ha 
zdjęciu — moment wręczenia dyplomu. Obok Pana Prezydenta Min. Kaliński i w o

jewoda Kościałkowski.

D r g y fu s .
Realizator R\>zarJ Oswald. 

niemiecko tranctisk3 lk»no .Apoll^
duHe'*

D’ .itnł 
rflli '1 

i t
8pra.u.j Dreyfusa była *tae.owcr' 

na mundurze armii francuskiej. Ale a 
francuska nie była wcale winna temu-  ̂  ̂
w  r. 1894 :iiew ninle skazano na f. '’
więzienie człowieka. Służba szęregoWsKrJ 
ciężka I niebezpieczna, ma zawsze 
cienie. Winowajca hvł wtedv rtacw.i',7f; 
ówczesnej Francii. I do tegn zawsze 
możny antysemityzm Dreyfus nvł 
— a wiec: haiże na ?.vda!

Trzeba było wtedy lal 12. bv przyu^"' 
cić cześć wolność niewinnemu człowiek®' 
wi. Tyle czasy glos Zoli. redaktora 
ry“ Clemenceau Jaurcsa n:e mocł ŁaJTj.( 
szyć brzęku ostróg i wrzasku student?", 
z pod znaku ..Action Francaise" ..Fi?ar 
i ..Gaulois", Honor Francji został iednaN 
ocalony.

Jedyny wśród oficerów armi'. '7 f’c7:no  
niewinności Dreyfusa, pik Piąuart. 
swei wieikiei odwadze cywilnej, iest boh*' 
terem swego kraju równym tym 7- ^
Verdun

Film Oswalda n tem wielkie-m w\ŁarZ® 
ńti  jest haniebny, Zle synchronizowany 
żle zmontowany. źle fotografowane 
tegn zas treściowo płvtki — wydaie 5 
być wielkiem nieporozumieniem Publi^  
ność co chwilę tupie i gwizda, Wcale ^  
nie dziwię, że film ten jest w Nietnc**® 
zabroniony Zr względu na swa riecH11”*® 
formę winien być również i w' Poker

-kazany

Co zostało w Niemczech zabronione?
Miustcrutwo oświaty w Niemczech 

ogłosiło listę 49 rozmaitych fabryka
tów, których nie w o kio sprzedawać ani 
puszczać w  obieg ze względu na ich 
charakter i wykonanie, które mogą się 
przyczynić do obn żenią pojęcia syntbo 
ló r państwowych w oczach obywate
la lii. Rzeszy.

Do liczby taikich przedmiotów \vM- ! 
czone zostały między ltinemi: podstaw 
ki do jadłospisu w formie swastyki, ff|- 
loigratje ze swastyka, pullowery '/■■< i 
swastyką, fartuszki ze swastyką i \ 
wlvszytem hasłem „Heil Hitler'1 szelki i

z w y s z y tą  sw a s ty k ą ,  1 ar-ty pocztowe 
i  wydrukowanym wierszykiem „Fiłh- 
rer“ , w  którym litery początkowe każ 
dego wiersza czytane od góry do dołu 
* worzą nazwisko kanclerza, dalej grze 
hienie drewniane z wymalowaną na 
nich swastyką, lusterka kieszonkowe 
ze swastyka i z hasłem „Hei! Hitler11.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I
N A  G I M N A Z J U M  P O L S K U  

W BYTOM IU I

ZE Ś W U T a  m o d y .

Bluzka i pasek.
Zesziego roku biuzka była arry^ j  

tem rewolucyjności ekscen trycznej 
w tuaiecie p«ani. w tym zaś roku sta  ̂
się elementarna wprost potrzeba. prze? 
miotem. bez którego niepodobna j  
obejść. Bluzki nosi się w  nairozin*' 
szych wypadkach i w zastosowań.u
najrozmaitszych okazji. Rodzajów ° 
zek jest bez liku. Począwszy od 
lowej bluzki sportowej, a kończąc 
luksusowych okazach- nadających s 
do powłóczystych sukien w iec2 0 r 
w ych . , jfi

Przcdewszystkiem należy o tr ió j,  
bluzkę na codzi.eń —  tę, która sie u0ę, 
do kostiumu i pod płaszczyk. Już nl‘ 
dzy bluzką na przedpołudnie a b‘uf.j. 
popołudniową zachodzi duża r ó ż n j  
Pierwsza jest gładka, bezpreten -011̂ , 
nu i całą jej ozdobę stanowi dobry % 
unek jedwabiu, z którego jest usz> •' 

podczas gdy popołudniowa za s teP j 
,,często sukienkę do brydża lub na 
' o ‘clock; jest ona skomplikowana W ^  
|nii i przedstawia niezliczoną ilość ^
- żliwości. Bywa wykonana z ^  v. 
trypsu, aksamitu, nie mówiąc już o t3' 

tazyjnych jedwabiach i krepach-
Gdy zeszłego roku obow ią2J'NV 

do tweedu gładka bluzka w  
ledwo dostrzegalny rżucik. w  rV; J . 
zoiiie dopuszczalna jest nawer J'r3J(; 
Bluzka z gładkiego :ub wzorzf 
jerseyu  jest rzeczą sainą w sobie; - 
tykamy tak ślicznie i kunsztow n i ^ c| 
ne jerseyte. żc trudno odróżnić >c . 
ręcznie dzianych. Co do bluzek i2tn ■
zyjnych. — ;est ich niezliczona ilo*-

h3-
Niektóre maią stojące kołnitrze. 
skinki. inne mają wycięcia 
ce pod samą szyję, niektóre niars2 . 
Sie pod szyją. Typow ą bluzka PoC>̂ ?ii- 
dnia zrobiona jest w  tym roku z 3'c\.0. 
mitu. a w  talii związana jest na 
ką kokardę. W ieczorowe bluzki uS“ 'ja 
te są z drogocennej lamy i s:ail0\,i- 
z  długiemi, zakończonemi tr-mem ŝ. 
kniami. imponuiącą i efektowną cn

■ d1’

u ł v

A  teraz parę uwag o  paskacu:: 
tychczas pasek traktowany był 
z Punktu widzenia utylitarnego-_ , „;s

ni**
w^ało go się w  razie potrzeby. 1 
wymyślny, wąski, zapinał sie "t'f 
skomplikowaną klamrą. Nosił- |t)t)
przeważnie do sukien s p o r to w y c h

kostjnmów angielskich. Obecaie ^  
dny pasek to ca ły  problemat: PrZî  
wszystkiem jest bardzo szerok ■ 
sto stanowi iedyną ozdobę, ;c^yflf r0?t 
piększenie sukni. Niepodobna 
wyszczególnić wszystkich inaferD 
które składają sie na upiększeni ^  
ska. Ozdoba taka kosztuje 
gie tyje co  suknia, ale można i ^  
MO'kosztować się, tombardzle.’. 
żna go nosić do każdej tualeB’ 
do okrycia.



3?
T ^ n i f c a  s t a m s i a w o w s U a .

Mr z » d  w y b o ra m i do R a d y  M ia js k ie j.
l i  ZWi^ k U z rozpisaniem  w yborów  do

.. na x !,Łk Stanisławów został podzie. 
Obiera ,„°kregów  wyborczych. Miasto
kav _""ejskie
,j'.J'U|era .„ “ '“ '■suw w yoorczycn. m iasto 

Kom c  radnycł> Wybory przeprowa- 
? '  ieer. w składzie — przewodniczą-

')wZant?t>ca 4 członków oraz 4 ich 
• i owołano do życia Główna Ko.. Sję \wi uu uiuwna ixu«

°bwna cza 8 Komisji Okręgowych 1
fi* Koimt ych- w  sobotę 25 b m. Głów-

11,1 Deki ■ 'yyoorcza ogłosiła obwieszczę- 
, ■ » *  na okręgi i obwody, 

'ton:,, u, , . : Komisji wyborczycli oraz 
j^Oiśone 3 SDisu wyborców. Spisy 
: Srmj„: ^  do przeglądu od 26 b. m do 

Wytm, W *0kal3ch Okręgowych Korni- 
Sacie brzP7CẐ fl bisty kandydatów Dodpi- 
l^°Szone i 3 wyborców — musza zostać j

do 30 b. m. Kandydować wolno

tylko z jednej listy i tylko w jednym okrę
gu wyborczym. Głosowanie odbywać sie 
łydzie w ten sposób, że wyborcy głoso
wać będą za pomocą odpowiednich kart w  
kopertach na kandydatów, których nazwi
ska sa umieszczane na jednej z list. Każdy 
wyborca rozporządzą tylu głosami, ile rad
nych wybiera sie w danytn okręgu wybór, 
czym Wynik wyborów ogłosi Plakatami 
Gł. Komisja wyborcza. — Agitacja wybor
cza w mieście iest Już w całei pełni — od
bywają sie zgromadzenia poszczególnych 
partyj W  piąteK pędzie mż znana lista kan 
dydatów na radnycn. Listy zgłoszone po. 
damy w najbliższym numi -e z omówie
niem wybotów do samorząuu stanisławow
skiego

Doniosłe ulgi w  spłacie
za le g ło śc i p o d a tk o w y c h .

*  T o w a r z y s t w a  w a lk i z  g ru źlicą.
ty

^ -  tygodniu odbyło sie w  sali Staro- 
Cą. pQ ’ e , zebranie Tow. Walki z grużll- 
tkigg Zasai&niu zebrania przez dr Hunter.. 
^al,ie„  Oczytaniu Protokołu z ostatniego 
Ulu J *° zebrania — udzielono ustępuiace- 
$tąn; * rzadowi absolutorium, poczem przy
kry  rt i 1*0 wiboru nowego zarzadu. W y .
c’eIińsUi’ y nastcpuiacy wynik: prez. s. o. 
'"zew , 'Przewodu.) _  dr. Hamerski (zast 
rrgj- dr. Miksiewiczówna (I sekr.) —

"uhertó\v

e III. sekr.) — dr. Kopaczyńsld 
i dr Arnold, dr. Gruber, dyr. 

dr Manheimer. insp. Mołcza- 
Olszańskt. dr. Strzclichowsid

na.
dr

o raz  dr W ojew idka (członkowie zarzadu).
Walne zebranie upoważniło nowy zarzad 

do budowy baraku dla gruźlicy otwaxiej 
na terenie szpitala powszechnego — poza 
tera uchwalono zawiązanie ? pomocą nau
czycielstwa Ligi Szkolnej przeciwgruźli
czej na terenie szkól powszechnych i śre- 
oiiicb — W końcu postanowił zarzad po
wołać do życia specjalny Komitet Obywa
telski —  celem urządzenia pod protektora
tem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
-Dni Przeciwgruźliczych" 
corocznie oa 1 grudnia !’ 
ula 1934.

trwających jak 
r do 10 stycz- j

r2ed sezonem zim ow ym  na Hucu’s?czyźnie.
W

n* tygodniu odbyły sie. lak to
h tyC21 doniosłe konferencje tu-
Vło Przedmiotem tych konferencyi

s^^ży  on' e Propagandy terenów Hu 
Tut1Cnz,lv w związku ze zbliżającym sie 

rzJ'Zija Zlrtlovvym. Wiadomo, że Huculsz- 
, tory J^tanowi świetny teren narciarski 
. rteż k.jku lat iest licznie odwiedzany 

'Ms?, ,Tystów i narciarzy z bliższych 
okolic.

'« zg0j7 kilka, lat temu. nie zdawano so- 
A  ».,a. sotawy ze znaczenia, jakie może 
(J,^ isla owno dla Huculszczyzny iak i dla 
t e * .  P i°'V,i naIeżvta propaganda tych 
""ÓW erwsze wysiłki udostępnienia tc- 
W ć/Vstyczno - narciarskich Huculsz- 

caie» ? mie. odbiły sie głośnem echemp-i uudi»> aię; łituaiietii tvnciti
Sa*. 1̂Zeni Ce ' zakończyły sic ztiDebietn
łui lrzeh enl cześć zasługi przyDi-
u ihWei* .Drzedew szvstkiem  tut. D yrekcji 
i,„ turv Ja‘*t0Ież w szczególności refera- 
. siłk ń „ stycznemu. k tó ry  nie szczędził

k 
kr
tVv-.„
V  ‘‘ków V i " ” 1-' :------
Z źiini- i) by udostępnić wycieczkowiczom 

"'ą-p.ttPrzystanie z taniej i dogodnej ko- 
A|c 1 w góry. 

u. Zy*tfc2ecz )asna- Dyrekcja kolejowa 
y °RIa ; dla propagandy uczynić nie

5?̂
nie może. W swoim resorcie urza- 

.. .nicii wycieczek i organizowania

®k

. ch pociągów uczyniła wiecej może 
iej kompetencji Układanie je- 

"Ua" ^ sraniu "tiprez zimowych 
ulic wic lia)Szerszem tego słowa znaczeniu 

s:.ebjęculszczyznv. to już pownnna wziąć"j
tuis^hie Towarzystwo Przyjaciół Hu- 

a raczei jego sekcja tury-

z troską o należyta Pro*
5 O 5 ucu|szczyznv powinna iść tro- 

zygotowanie Stanisławowa iakn

stacji węzłowej dla turystów, na sezon zi* i 
mowy. Jego rodzaju wypadki, jakie zdi- i 
rżały sie w ubiegłych latach, stanowczo 
w przyszłości powtórzyć sie nie powinny. 
Niejednokrotnie słyszano narzekania tury
stów. którzy w przejeździe przez Stanisła. 
w ów. zmuszeń, byli kilki godzin w niem 
spędzić, że trudno sie w mieście zorjento- j 
wać i nic ciekawego niema do oglądnięcia, i 
Taki stan rzeczy, dłużej trwać nie może j 
I jest dla miasta w najwyższym stopniu 
szkodliwy. Mieszkańcy Stanisławowa, któ
rzy podczas -Święta Huculszczyzny"
1 „Dni Ziemi Stanisławowskiej" przekonali 
sie dowodnie jakie korzyści odnosi sie z 
należytej propagandy miasta, zapewne zro
zumieją konieczność uczynienia wszystkie
go. coby mogło umożliwić i zachęcić prze. 
jeżdżajacych turystów do zatrzymania sie 
< zwiedzenia miasta. '

W t.vm celu tuezawodiiem jest powołanie i 
do życła biura informacyjnego na dworcu, 
któreby urzędowało przynaimniei w nie. 
dziele i święta, iako w  dnie wzmożonych 
wyjazdów w góry. poza tern koniecznem i 
byłoby wydanie odpowiednich przewodni- i 
Jtów po Stanisławowie i postawienie do 
dyspozycji zatrzymujących sie w mieście 
tanich mieszkań.

Sprawa, któraśmy poruszyli, a z której 
doniosłości zdaja sobie chyba sprawę 
wszyscy zainteresowani nie powinna zejść 
z porządku dziennego przed iej ostatccz- 
nem załatwieniem Nie wolno nam zapomi
nać. że propaganda Huculszczyzny musi 
iść nirówni z propaganda Stanisławowa,
I że miasto musi należycie wyzyskać do
godności płynące z turystyki skierowanej 
w  najbliższe swe okolice.

W  najbliższych dniach ogłoszone bedzie 
doniosłe rozporządzenie Ministrów skarbu 
i spraw wewnętrznych o ulgach w  spłacie 
zaległości podatkowych. Ze sfer gospodar
czych Małopolski Wschodniej informują 
Agencję .Wschód", że sfery te oddawna 
zabiegały o ulgi w spłacie podatków uwa- 
żaiac udogodnienia w tym wzgieazie za 
bardzo ważne dla utrzymania w ruchu 
wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw. Szcze
góły rozporządzenia w głównycn zarysach 
przedstuwiaia s>9 następująco:

Rozporządzenie reguluje sposób spłaty 
powsiulycii przed I października t93I. za
ległości w następujących podatkach pań
stwowych wraz 7 dodatkami państwowymi 
i samorządowym’ : gruntowym, od nieru
chomości. przemysłowym, docnodowym, 
majątkowym oraz od spadków f darowizn.

Ulgi w granicach 1 na warunkach oKre- 
ślctiych stosuia się analogicznie do nastę
pujących samo:stnvch danin komunalnych: 
podatku wyrównawczego dla gmin wiej
skich. podatku inwestycyjnego, opłat spe
cjalnych i dopłat drogowych.

Za zaległości podatkowe ..rolników" u- 
waża sie nieuiszczone w  terminach usta- 
wuwych naieżytości podatkowe, dla któ
rych za podstawę wymiaru służył przy
chód lub dochód z nieruchomości grunto
wych lub też wartość majątkowa tych nie- 
rucnomości Do nieruchomości gruntowych 
me zalicza sie przemysłów, majacych zwia 
zek gospodarczy z posiadłością gruntowa. 
Jak gorzelnie, browary, cukrownie, kroch
malnie młyny, cegielnie i t. p.

Za zaległości podatkowe „właścicieli nie- 
ruchomości budynKOwych" uważa sie nle- 
uiszczcne w terminach należności podat
kowe dla których, za podstawę wymiaru 
służył przychód lub dochód z nieruchomo, 
ści budynkowych, lub też wartość mająt
kowa tych nieruchomości.

Za zaległości podatkow e „posadaczów " 
(w łaścicieli, dzierżaw ców  i t p.) przedsię
biorstw  przem ysłow ych, handlowych ; In
nych na zysk obliczonych przedsiębiorstw ", 
uważa sie nieuiszczone w terminach na
leżność ' podatkow e dla których za podsta
w ę w ym iaru służył przychód iub docnód 
z tych przedsiębiorstw , przychód lub do
chód z obiektów  m ajątkow ych, służących 
do prow adzenia tych przeds:ebiorstw  lub 
też v.,a rt<'ść m ajątkow a tych obiektów

O ile podatek w ym ierzony został łącznie
00 nieriiciiomości gruntow ej budy nkowe) 
p rzed ręb k its tw  przem ysłow ych handlo
w ych. lub mnych. na zysk obliczonych 
p izedr ębiorstw  i innych obiektów maiat 
kow ycn lub źródeł dochodowych, wówczas 
za zulerłość w tym podatku przypadającą 
od ..rolników " i w łaścicieli nieruchomości 
budynKOwych" należy uważać tę część za. 
Icglośri w tym  podatku, k tóre proporcjo
nalnie przypada na w szystk ie wymienione 
poprzednio objekty m ajątkow e i ź ró d li 
przychodow e i dochodowe za w yjątkiem  
przeds;ębiorstw  przem ysłow ych, handlo
wych lub innych na zysk obliczonych 
przedsiębiorstw .

Spłatę określonych zaległości podatko. 
w ych  przypadających od rolników I w iaścl. 
cieli nieruchomości budynkow ych które sa 
luo zostaną zabezpieczone hipotecznie na 
ich m ajątku nieruchomym, rozkłada sie z 
tnzędu na 20 rów nych rai półrocznych od
1 stycznia 1935 począw szy, za opłatą od
setek  za odroczenie w w ysokości 4!4%  
w stosunku rocznym, licząc od dnia 1 Paż- 
uziernika 1933.

Kuty za zw łokę oraz odsetki za odrocze
nie. za okres od dnia ich pow stania ou 
30 w rześnia 1933 włącznie, umarza sie.

Program  radiow y.

*9 d n  b. b u rm is trza  S ta n is ła w o w a .
v»e

^ U ,.Wt°rek zmarł nagle b. burmistrz Sta
dr.i.l||il,m ya’ dr. A rtur Nimhin. B. 0.

I: ^la-i sie w Tłum aczu w r. I3cb.
tlCz?śz,I,. Wowje zamieszkał od r. iyw>- 
> j a  . ćo szkól w Stanisławowie. z.B 

Wersytecki kończył we Lwowie 
> V(*k mJU' P°C7.em odbywał praktykę

ł ^  S tan icti wrtwin W T.
DO2 Sg ^Vb\i, —‘J ‘uutijiii   . ,

t r3rł\; aS"sorern ^  czerw cu 1S91 rosia ł 
1 _ Urzeduiacvm asesorem . MS w

W Stanisławowie W r- 
Jrany radnym miejskim, a

'u 1894
.urzędującym asesorem. 

iv'Jo < 4 Mstepcą burmistrza
l ■ Sz,r!]!erc' ówczesnego burmistrza dr.
W, w ybrała  go Rada. m. w

j t £ »
{*■ burm isuzem  01 S tan isław o-

v  to urząd spraw ow ał do ma-

^Stepfj0 czasów Strnisławów. z małego 
]j Sa zam.cnit się na miasto euronel-
'eSci

,r)!lI'cl' IehltKm , b ,p - ZmaT y  w czasach ak a - 
S  CznVrhra *v"  v udział w kółkach pa- 
d w  D|'zew,?i ów czesne) młodzieży, k tó ra ’ 
'*1- ał» ó„ :)u," ctwem Aga tona Giilcrn przo- 

czesnem u ruchowi narodowemu, 
p. Zmarły

'to

■iewelacyjna
2n|żku ccn w perfumeriach

Sv. S. FEd £RA
W '/) stU!ika 7 i Kopernika 15a

to WątOj _  nw-ry (J f PfgClłtOM f t

dobrym obywatelem miasta i Ojczyzny. — 
Pogrzeb odbył się przy manifestacyjnym 
udziale miejscowego społeczeństwa w śro
dę 29 b. m Na znak żałoby zarzad miej
ski wywiesił czarne chorągwie na gma
chach miejskich l_ratuszu.

TEATR IM. MONIUSZKI -  pod dyr Z.
Łozińskiej:

Czwartek. 30 listopada godzina 20 
2VIademolselle“ “  kom Devala (premjera).

Piątek 1 grudnia. £. 20 „Madcmoiselle" 
kom. Devala.

KINOTEATRY:
BELLONA: „Król areny".
OLIMP JA: „Kam i Artem".
W ARSZAW A: „King .  Kong"
TON: „Biała Lilia".
U1?ANJA: Demon wielkiego miasta.
8 VRENA: Nieczynny.

Adwokaci stanisławow scy w Iw. Izbie 
Adwokackiej. Ub. soboty od-bylo sie we 
Lwowie doroczne W. Z. wschodn -o-mało- 
polskiej Izby Adw okatów, na którem doko 
nano wyborów uzupełniających do wtadz 
Izby. Do Komitetu Delegatów wybrano na 
stepujących adwokatów stanisławowskich: 
dr. M. Blupienfelda. dr. A, Dworskiego, dr.
J. Uleśnicklego i dr- J Śchrciera. I

Uroczysta akademja. W dniu w czoraj- 1 
szym staj najem Zw, Związków ZZZ w i

Czwartek, 30 listopada.

Lwów. (381). Godz. 7— .55: Transmisja 
z Warszawy: Audycja poranna, 7‘55—11'40: 
Przerwa. 1140: Codzienny przegląd prdsy 
polskiej. l ł ‘5u: Uuczytame programu na 
dzeń bież. i hora. 11*57: Sygnał czasu 
z Obserwatorium Atronomicz. w Warsza
wie. hejnał z Wieży Marjackiej w Krako
wie. 12115: Trans, z Warszawy. Pieśni poi. 
sklc w wyk. Ady Sari J Stanisława Uiusz- 
czyńskiegD (płyty). 12*30: Dziennik połu
dniowy. 12‘35: Trans, z Warszawy. VJI-y 
koncert szkolny z Filharmonii Warsz. zor. 
ganizowany przez Polskie Radjo wespół 
z Wydziałem Oświaty Magistratu nr ąt. 
Warszawy w wyk. orkiestry (ilharmonicz. 
nej pod dyr. Józefa Ozimińskiego i JVUryla 
Karwowska (śp.ew) przy fortepianie Maria 
Wiłkomirska. W programie muzyka kla
syczna i polska. Słowo wstępne wygłosi 
dr- Alicja Simonówna- 14: Trans, z War
szawy. Wiadomości meteor. 1403— 15’25: 
Przerwa. 15’25: Lwowska Giełda Zbożo
w a  15’30: Trans, z Warszawy. Wiadomo
ści gospodarcze. 15*40: Orkiestra salonowa 
pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego. lb‘4Q: 
„Rymy jesienne" (recytacje poetyckie). 
1655: Trans, z Warszawy. Arie i Pleśnt 
w wyk. Stanisława Wyszatycklego. Przy 
fortepianie prof. Ludwik Ursteln. 17*10: 
Trans, z Warszawy. Recital fortepianowy 
Romana Jasińskiego 17'50: Czasopisma ko
biece — wygj. p. Konstancja Hojnacka. 18: 
Trans, i  Warszawy. „Czytelnik a książka" 
—  wygł. p. Helena Radlińska. !6‘2U: Mu
zyka ieKka z płyt. 19: Przemówienie prze
wodniczącego Lwowskiego Komitetu Wo
jewódzkiego Oddz. „Tygodnia Książki", 
kurator dr J. Namyśla. 1910: Odczytani

Stanisławowie odbyła sie w sali Zjednoczę 
nia Mieszczan pod protektoratem p, woje
wody Z. Jagodzińskiego Uroczysta akade
mja ku czci 15-lecia pierwszego premiero
stwa w odrodzonej Polsce mż. J. Moracze 
wskiego.

Wieczór dysknsyhiy. W  czwartek 30 b, 
ni. o godz. 18 odbędzie sie z okazii tygo.
dnia książki polskiej wieczór dyskusyjny 
na temat współczesnej powieści polskiej.

Z sali odczytowej. Staraniem Woj. Kom! 
tetu LOPP. j £KP wygłosi dziś (czwartek 
30 b. m ) w sali ZKP. (ul. Ormiańskiej) dr. 
Stefan W achter. nacz. wydziału sanitarne 
go DOKP. odczyt na temat: „Jak sie przy
gotowuje Europa do obrony przeciwlotni
czo gazowej*', Wstęp na odczyt bezpłatny.

KUPON „SŁOWA POLSKIEGO’
ujawniający do nabycia 2-ch biletów 
1 36 k  zniżką od cen normalnych na 
,vszysikie przeastawien a eatru zawo.i. 
im. et. Moniuszki, oou dvr. Zuzanny 

Tez ńskię; — W a ż n y  3S. XI- 193a.

kyciąc i pi zedłożyć w kasie i eatru.

programu na dzień następny i repertuar 
teatrów . 19*15: Rozmaitości. 19*25: T rans 
z W arszaw y. O dczyt ak tu ah y . 19*40: Tr. 
z W arszaw y. W iadomości sportow e. 19*45: 
Lokalne w iadw rm śu spoitow e. 19’47: Tr 
z W arszaw y Dziennik w ieczorny. 19*55: 
Przerw a. 20: T rans, z W arszaw y, Konceit 
w w yk. orkieslry svnitonicz. P  R. pod dyr. 
Józeia O z:miriskiego i Pia Ravetina (śpiew) 
przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 21: 
T rans z W arszaw y. Skrzynką pocztowa, 
techniczna, korespondencie bieżąca omówi 
i porad technicznych udzieli d. W  F ren
kiel. 2115: Trans, z W arszaw y Dalszv 
ciqg koncertu 22: Muzyka cygańska z dn_ 
mu Fuk era. 23: Komunikaty 23‘05—23’45: 
T rans, z Wilna. Slucliowisko ..Za broń" — 
Jerzego Ostrowskiego i Janostw ą Żarno
wieckich

Piątek, d n i a  I g r u d n i a .

Lwów. (381), Godz. 7—7 55: Auuycja po
ranna. 7 55— 11’40: Przerwa. 1140: Lo-
azienny przegląd prasy pulskiej. i t  oU: Ud. 
czy tanie programu na dzicn bież. i kom 
1P57: Syguat czasu z Ubsei watot jum
Astronom czncgo w Warszawie, hejna- 
z Wieży Mariackiej w Kranówie. 12*ub: 
Traits. z Warszawy. Orkiestra salonowa 
Kuziiu.ciza Racz>ńsk,efcO. J2ou: Dziciiiuk 
południowy. 12'5ó: Wiadomości metcorolo- 
g.eztie. 12 38: Dalszy ciąg muzyki salono 
wej zespotu Raczyńskiego. 13: Trans, z 
Warszawy. Komuuucat Ministerstwa Up.c 
ki Społecznej. 1305— 15 25; Przerwa. J5 25: 
Lwowska Giełda Zbożowa. 15'3b: Trans, 
z Warszawy. Wiadomości gospodarcze. 
15*40: Trans, z Warszawy. Orkiestra Bo. 
beme tpłyiy). Muzyka lekka. Ib lu: Irans 
z Warszawy. Duety w wyk. Kaniny Słoń
skiej (msopran) i Romany Lilian (sopran), 
przy fortepianie prof. Ludwik Urstein 
16*40: „O wydawnictwach lwowskich" — 
wygłosi dr. Franciszek Pawliszak. 1655: 
Traas. z Warszawy. Koncert kameralny w 
wyk Andrzeja Kalinowskiego (klarnet) 
Ignacego Rosenbauma (fortepian). 17*50: 
Przemówienie dr. Eugeniusza Dolińskiego, 
naczelnego lekarza miejskiego z okazji mie
siąca przeciwgruźliczego. 18: Transnnsia i 
Warszawy. .,0 itsiążce naukowej w Pol
sce" — wygi. dr. Bogdan buchodolsk:

J 1820: Traas. z Warszawy. Muzyka ludo
wa „Polskiej Kapeli" F'. Dzierżanowskiego 
1 W. Suchockiego. 19: Odczytanie progra
mu na dzień następny. Repertuar teatrów. 
19 05: Rozmaitości. 19 25: Trans, z War
szawy. Felieton aktualny. 19*40: Wiadomo
ści sitortowe. 19*45: Lo-kalne wiadomość 
sportowe. 19*47: Dziennik wieczorny
19‘55: Komunikat VI. Okręgu Związki 
Strzeleckiego 20: Trans, z Warszawy. Po- 
gadanka muzyczna dr. Alicji Simonówna 

j 720* 15: trans, z Warszawy. Koncert symfu.
| niczny z Filharmonii Warsz. w wyk. orkie

stry filharmonicznej oraz wiedeńskiego chó.
| iu chłopięcego. 21: Trans, z Warszawy.
1 Felieton literack i: „Kobieta i książka” -  

Kornela M akuszyńskiego 2P15: Trans.^ » 
W arszaw y, Dalszy ciaJt koncertu 22 40: 

i Trans, z W arszaw y. Muzyka z płyt gramo.
ionowyclt. 23: Komunikaty. 23*05—24: T"- 

l z  W arszaw y. M uzykit wiwczna
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S A U C Y iS K A  KA>A OSZCZĘDNOŚCI
w fc  L W u W iE

zniża od dnia 1-go grudnia 1933 r. oprocentowanie w k ład e k  oSZCZędnoSd  
Złotow ych now ych na 5 %  w stosunku rocznym, zaś wkiadek oszczędności 
złotowycn, złożonycfi przed dniem I go grudnia 1933 r. na 5°/» Ł dnitin

I-go stycznia 1934 r.
Wkładki zlotowe związane na trzy miesiące będą oprocentowane na 5V,% » 

związane na okres sześciu miesięcy na 6 / t 
Oprocentowanie wkładek dolarowych obniża się na 3u/0 i to nowych od 
dnia 1-go grudnia 19S3 r, ą dawnych złożonych przed 1 grudnia 1933 r.

od dnia 1 stycznia 1934 r.

Ugłoszen a urzędowe.
L1CY1ACJŁ.

V. Km. 1690/33. Dnia 28 grudnia 1933, o 
godzinie 12 odpędzie sic w Sadzie grodz
kim miejskim we Lwowie, ul. Sądowa 7, w 
biurze Nr. 5. Oadzial ni., licytacja nieruciio 
mości obj. whl, 989/Hi. ks. gr. gm. m. Lw c. 
wa, położonej przy ul. 1 Kaokiej Iia. o po
wierzchni 446 m kw. z budynkiem przemy, 
słowym i częściowo mieszkalnym, oraz 
urządzeniem pralni chemicznej. Cena sza-, 
cunkowa 35.349 zł. 35 gr., najniższa oferta 
17.674 zt. 68 gr.. tudzież realności obj. whl. 
1172/1. gm. m. Lwowa położona przy ul. 
29 listopada 1. 42. o powierzchni 815 m. 
kw. Cena szacunkowa 24.466 zł. 90 gr., naj
niższa oierta 16.311 zł. 26 gr. 4989/K

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
we Lwowie, Rewiru V.

Dnia 14 listopada 1933.

III. Km. 2374/33. Ogłoszenie. Jan Tabaka, 
komornik Sądu Grodzkiego Rew. III. w 
Przemyślu przy ul. Słowackiego 42 urzę
dujący ogłasza, że dnia 31 stycznia 1934 
godz. 12, odbędzie się publiczna sprzedaż 
realności obj. llwh. oó3. 954. 955 i 956 ks. 
gr gm. Nowosiorki. atużmka Teodora Gu- 
dzego własnych ocenionych na kwotę 7370 
z! Najniższa oferta wynosi 3685 zł., poni
żej której sprzedaż nie nastąpi. Protokół 
oszacowania i akta przeglądać można w 
godzinach urzędowych w kancelarii podpi
sanego komornika. 50i2/i(

Dnia 9 listopada 1933.

Km. 1067/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Unnowie na zasadzie 
art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w aniu 22 
grudnia 1933 o godz, 10 sprzedane zostawi 
z publicznej licytacji w Ostobużu ad Uhnów 
następujące ruchomości: 2 kredensy orze
chowe, 18 krzeseł skórą krytych i garni
tur salonowy mahoniowy. 1 kanapa, 2 fo
tele, 4 krzesła, jedwabiem kryte. 1 garnitur 
klubowy, składający się z 1 kanapy. 2 fo- 
telów. 1 dywanu perskiego 5x4 o łączne! 
cenie szacunkowej 3.500 zł. Powyższe ru
chomości oglądać można w czasie wyżel 
oznaczonym na miejscu sprzedaży. 5013/K 

Komornik Sadu grodzkiego.
Uhnó-w. 25 listopada 1933.

X. Km. 271/1933. Obwieszczenie. Komor
nik Sądu Grodzkiego miejskiego we Lw o
wie. Rewiru X. ogłasza, że w  dniu 15 gru
dnia o godz. 9 odbędzie się egzekucyjna 
Sprzedaż przez licytację publiczną rucho
mości należących do dłużnika w  jego mie
szkaniu. lokalu, we Lwowie przy ul. L e 
gionów 1. 35 składających się z ruchomo
ści oszacowanych na łączną sume ponad 
3.000 zł, które można oglądać w  miejscu 
sprzedaży w dniu licytacji w  czasie wyżej 
oznaczonym. 5015/K

Komornik Sadu G rodzkiego miejskiego 
Rewiru X.

Lwów . 16 listopada 1933.

XII. Km. 2355/33 Edykt licytacyjny. Dnia 
4 grudnia 1933 r, o  godz. 11 rano we Lwo 
wie. ul. M arszałka Focłia w  m acaz. Depot 
sprzeda się przez publiczną licytacje naste 
pujące przedm ioty:, iak w  protokole za
jęcia. Sprawa egz. Bank Zemełny Hipote
czny  i tów. c/a Anna Berlfein i tow . Sprze
daż rozpocznie się w pól godziny po cza 
sie w yżej oznaczonym  W  międzyczasie, 
można obejrzeć przedm ioty w ym ienione na 
sprzedaż. 5014/K

Komornik Sądn Grodzkiego Miejskiego
Lwów, 19 listopada 1933.

Km. 1492/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Nisku. Dodaje do wla 
domości. ze w  dniu 1 grudnia 1933 r. o go
dzinie 10*30 rano w Koziarni sprzedane zo
staną przez publiczną licytację jedna wL 
rówka do mleka, 1 jałówka. 2 świnie. Ikro 
wa czerwona 1 rower stary, 5 kóp żyta 
memłóconego. 3 kapy na łóżka, stanowiące 
wdasność Jana Hamera w Koziarni. 5 pro 
siąt a 4 miesiące. 1 cielę czarno .  krasę 
należące do Józefa Reicherta w Koziarni, 
s świń. 1 cielę czarne. 1 krowa czerwona 
należąca do Jana Schosslera z Koziarni, 
ogółem oszacowane na łączna kwotę 791 
złotych Ruchomości powyższe sprzedane 
zostaną z osobna orzyęzetn cena wywoła
nia berizie połowa ceny szacunkowej.

Komornik Sadu Grodzkiego.
5011/K

II. Km. 1103/ 33. Edykt licytacyjni, Na 
wniosek Miejskiej Komunalnej Kasy 
Oszczędności w Złoczowie, odbędzie się 
dnia 26 stycznia 1934 o godz. 9 przedpołu
dniem w Sądzie Grodzkim w Złoczowie, 
biuro Nr. 12, licytacja realności obj. wlri. 
546 gm. miasta Złoczowa, składającej *i* 
z pbud. likat. 2190 i ogrodu Ik. 224/1. o łącz
nej powierzchni 1854 in kw , oraz part. w 
części murowanego, w części drewnianego 
budynku mieszkalnego, drewnianego bu
dynku gospoda.czego i ogrodzenia murowa 
ncgci. ogólnej wartości szacunkowej 15.909 
zł 40 gr. Najniższa cena sprzedaży wyno
si 9,193 zt. 20 gr. 5016/K

Komornik Sądu Grodzkiego, 
w  Złoczowie, Rewiru II.

Km. 185/33. Edykt licytacyjny oraz we
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek aieob. Masy spadkowej po błp. 
Sindlu Hirschhaut przez stronę egzekucyj
ną kuratora Adolfa Hirschhauta, odbędzie 
się dnia 4 stycznia 1934 o goaz 10 przed 
południem w  Sądzie Grodzkim w Drohooy. 
czu w biurze Nr. 48a, na zasadzie zatwier
dzonych warunków licytacja następują
cych realności: ks. gr. Drohooycz Liszuia 
whl. 593, oznaczenie realności: w skład tei 
realności pbud. 992/1 i 992/4 oraz pgrt, 
3835 i 3836 stanowiące plac niezabudowa
ny. Wartość szacunkowa wraz z przynale- 
żnościamt 5.968 zł. Najniższa oferta 3.912 
z(. Do realności whl. 593 ks. gr, gm kat. 
Drohobycz - Liszuia należą następujące 
przynależności a to: ogrodzenie, oszacowa 
ne na sos zł. Poniżej najniższe1 oferty 
sprzedaż nie nastąpi. 5017/K
Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru IV. 
Drohobycz 17 listopada 1933.

IV. Km. 485/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Na wniosek Skarbu Państwa zast. przez 
Generalną Prokuratorie Rzplitej Polskiej 
Oddział we Lwowie, odbędzie sie 
dnia 29 stycznia 1934 o godz. 10 przedpot. 
w  Sadzie Grodzkim w Drohobyczu, w biu
rze Nr. 48a. na zasadzie zatwierdzonych 
warunków licytacja następujących realno 
ści* ks. gr. Lisznia. whl. 1093, oznaczeni i < 
realności: realność ta składa sł* z  pgri 
1279 o powierzchni 4348 m. kw. i pgrt. 
7074/2 o powieizchni 1877 m. kw. Wartość 
szacunkowa wraz z przynależ. .480 zł. Naj
niższa oferta 320 zł. Poniżej najniższej ofei 
ty sprzedaż nie nastąpi, 5018/i

Kazimierz Paszkowski 
Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru IV 
Drohobycz. 17 listopada 1933.

IV. Km. 2460/33. Obwieszczenie Komor
nik badu Grodzkiego, Rew, IV. w  Droho 
byczu. Ratusz pokój Nr. 27 na zasadzie a r  
602 kpc. obwieszcza, że dnia 11 grud1
1933 o godzinie 11 odbędzie się publiczn i 
cytacja ruchomości należących do dr. S r  
jl Traua w jego lokalu w Drohobyczu u 
Czaakiego 23. a składających się z likic 
rów. koniaków, rumów, oraz win wszel 
kiego rodzaju, oszacowanych na 8.000 z l . 
które można oglądać w dniu licytacji *•
miejsou sprzedaży w czasie wyżej ozna
czonym. 5019/K

Drohobycz. 23 listopada 1933.

Kn. 6735/33. E. 3739/28 Edvkt licytacyj
ny. Na wniosek Henryka Jablonera we 
Wiedniu, odbędzie się dnia l l  stycznia
1934 o godz. 11 przedpoł. w  biurze Nr. 3
na zasadzie zatwierdzonych warunków li
cytacja 11/24 części realności obj. whl. 
2180, składającej się z murowanego domu 
parterowego wraz z budynkami gospodar- 
czemi i ogrodem o powierzchni 247 s. kw 
Wartość szacunkowa 10.481 zł, 40 gr. Na 
niższa oferta 5.240 zł. 70 gr. 5021- •

Oródek Jag. 25 listopada 1933.

Km 522/33. Edykt licytacyjny oraz we
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Ha 
wniosek strony egzekwującej j^rokopn
Chemija przeciw stronie zobowiązane i.
Nieznanemu z miejsca pobytu Władysła
wowi Chemijowi do rak kuratora dr. Ja- 
kimczuka, adw w Tarnopolu, odbędzie Sie 
dnia 29 grudnia 1933 o godzinie 10 przed 
południem w biurze komornika Nr. 9 na 
zasadzie zatwierdzonych warunków licyta 
cja realności obj. whl 1248 a gm. kat. Me- 
dy«. składającej sie z pgr. lk.-t 728/7 rola 
o obszarze 57 a. 55 m. kw. Nieruchom ość 
powyższa wraz z przynależnością oszaco-

| iv a na została na kwotę 830 zl. a najniższa 
oferta wynosi kwoię 554 zł. Poniżej naj
niższej oferty sprzedaż nie nastąpi, Wa- 
1 nitki i inne dokumenty przejrzeć można w 

\ biurze komornika Nr. 9. 5021/K
Komornik Sądu Grodzkiego.

Włodzimierz Laitl.
Nowesioło Z2 listopada 1933.

I. Km. 1748/33. Edykt licytacyjny oraz we
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Ko
mornik Sądu Grodzkiego w  Zakopanem, 
Rewiru I. urzędujący w Zakopanem przy 
ul Nowotarskiej 1. 27 ogłasza i t  w dalii 
13 stycznia 1934 r. o godz. 10 odbędzie sie 
w sali rozpraw Sądu Grodzkiego w Zako
panem licytacja nieruchomości whl. 842 I 

j połowy realnośd whl 141 ks gr, g.n. kat 
i Poronin objętych, zobowiązanego Waleń.

tego Ustupskiego własnych, składających 
I się z parceli budowlanej o pcw. 468 m. kw.
> położonej przy ul. Kasprowicza w Poroni

nie. Na parceli budowlanej znajduje sie dom 
I drewniany, bez podmuiówki. kryty gonta

mi, o wym. 12 m.x5 m.. obejmujący 2 pako 
je. 2 kuchnie, sień i strych. Obok domu 
stoi szopa drewniana i mała piwnica. Dom 
i szopa są zniszczone Ponadto sprzedały 
ulcgą połowa z 21 parcel gruntowych o 
powierzchni 1 ha, 84 a. 36 m. kw , której 
połowa wynosi 92 a. 18 m. kw. Suma osza
cowania wynosi 6.000 zł., zaś najniższa 
oferta 3.500 zł. Wadium wynosi 600 zł 
Przynależności do realności niema. Osoby 
tizecie mające uzasadnione pretensje <k» 
dłużnika wińmy je zgłosić w  ustawowym 
terminie u komornika podpisanego, wzglę
dnie w Sądzie Grodzkim w Zakopanem. 
Warunki licytacyjne i Inne dokumemta od
noszące sie ao tej sprawy można przeglą. 
a.ać w godzinacn urzędowych w  Sądzie 
Grodzff:m w Zakopanem na 14 dni przed 
terminem licytacji. 5022/K

Zakopane. 17 ust opada 1933.

Km. 4723/33. Edykt . licytacyjny, oraz  
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
N:i wniosek strony egzekwującej lwarva 
Czerkawskiego, rolnika w Psarach, odbe
dzie się dnia 28 grudnia 1933 o godzinie 11 
przedpołudniem w  Sądzie Grodzkim w Ro- 
hatynie w biurze Nr. 10 na zasadzie przed
łożonych warunków licytacyjn.. które sie ró 
wnocześnie zatwierdza licytacja następują
cych realności: ks, gr. Denowa, whl. J63, 
oznaczenie realności: pgr. 134d roła o odsz. 
89/ sążni kw .. whl. l /3  164 pgr. 1126/2 rola
0  obsz 640 sążni k w . i 1351 rola o o d s z . 
292 sążni kw. Wartość szacunkowa wraz z 
przynależnościami 1.080 zł. Najniższa ofer
ta 720 zł. Do realności tych nie najeża ża
dne przynależności. Wadjum złożyć się 
mające wynosi 108 zł. Poniżej najniższe) 
oferty sprzedaż nie nastąpi. Sąd Grodzki 
w  Rohatynie, jako Sąd hipot. zanotuje w y 
znaczenie terminu licytacyjnego. Doku. 
menta odnoszące sie do sprzedać słe mają 
cych posiadłości jak wyciąg hipoteczny, 
protokół oszacowania i warunki licytacyj
ne można przeglądać w biurze komornika 
w  Rohatynie, ul. Piłsudskiego 1. 30 w  gó- 
d żurach urzędowych. 5023/K

Komornik Sądu Grodzkiego 
f  Rohatyn. ł listopada 1933.

m u . 2267/33. Edykt licytacyjny oraz we 
zwanie do zgłoszenia wierzytelności, Na 
wniosek strony egzekwującej Spółdzielni 
Kredytowej w Rohatynie, odbedzie sie dnia 
2ts grudnia 1933 o godzinie 10 przed połu
dniem w  Sądzie Grodzkim w Rohatynie w 
biurze Nr. 10 na zasadzie przedłożonych 
warunków licytacyjnych, które się równo
cześnie zatu ierdza licytacja następujących 
realności ks gr. Potok, whl. cała 503. 957. 
1080. 1113; whl. 1/2 1079; whl 3/12 236: 
whl. 3/24 455, oznaczenie realności: obej
mują 14 parceil gruntowych o łącznym ob
szarze 2 morgi 500 sążni kw. i pb. 167 
wchodzącej w skład whl. 1079 rm. Potok. 
Na parceli budowlanej stoi dom mieszkalny
1 budynki gospodarcze. Wartość szacunko
wa wraz z przynależnościami 6.270 zt. Naj
niższa oferta 3.863 zł. 32 gr. Wadjum zło
żyć sie mające wynosi 627 zł. Poniżej naj
niższe]' oferty sprzedaż nie nastąpi. Sąd 
grodzki w  Rohatynie, jako Sąd hipoteczny 
zanotuje wyznaczeni terminu licytacyjne
go. Dokumeota odnoszące sie do sorzedać 
się mających posiadłości, jak wyciąg hL 
poteczny protokół oszacowania i warunki 
licytacyjne można przeglądać w biurze ko 
mornika w Rohatynie ul. Marszałka Ptlsua- 
kiego 1. 30 w  godzinach urzędowych.

Komornik Sądu Grodzkiego.
.iutyn. 3 listopada 1933. 5024/K

VIII. Km 4948-9/33. Edyfct licytacyjny 
Komornik Sądiu Grodzkiego miejskiego we 
Lwowie. Rewiru VIII. z siedzibą urzędowa 
we Lwowie przy ul Hetmańskiej 1. 8. z?, 
wiadamia, że dnia 5 grudnia 1933 o  godz 
10 przed południem we Lwowie przy i ' 
Potockiego 9/H. p. sprzeda się prsez pul' 
czną licytację następujące przedmioty: ‘
ubranie meskle granatowe. 2 szafki nocm\
1 szafa 2-skrzydlowa. 1 lustro duże. fla. 
kor kryształowy, stół rysunkowy. 1 kosz 
na kwiaty, 3 podstawy pod kwiaty. 1 stół.
6 krzeseł obitych skóra U  obrazów 
Meodrukl). portiery. fłraidcf. bleteas po
ścielowa. reczntk. ? lampy efektryem* sto. 
Jece, srebro: 36 łyżeczek, 18 kieliszków, na 
czynie z przykrywą, kredens czarny duży,

otomana, narzuta, kapy. poduszki dekor* 
lampa elektryczna 4 płomienna, ubrań’ 
inęsikie marengo, cyrkiel, mandolina, f®1 
damskie murmlowe kostium damski k r - 
mowy wełniany, stolik pod maszynę S®*,c 
doi rozpocznie się wpoi godziny po cẐ T(, 
wyżej oznaczonym. W międzyczasie tn°*® 
obejrzeć przedmioty wymienione na spr*«r 
daż. 5026/K

III. Km. 3157/33. Obwieszczenie. Jan J**
baka. komornik Sądu Grodz-ldego. rew. m-
w Przemyślu przy ul. Słowackiego 42. ur*®' 
dujący, ogłasza, że ania 31 stycznia
0 godz. 10-tej odoęozie sie w Sad# 
Grodzkim w  Przemyślu, saia Nr. 22. UC> 
tacja real. łwh. 1015 k s . gr. gm Stubien*"- 
niewiadomego z miejsca pooytu Jana *  * 
zieczko, syna Jana, wiasnej. ocenionej “  
kwotę 8 594 zł. 18 gr. Najniższa oferta W  
nosi 5.729 zł 46 gr.. poru ze i której spr*£ 
daż nie nastąpi. Protokół oszacow#®**
1 akta przeglądać można u Komomwca **' 
aowego w  dniach powszednich. .

Przemyśl, dnia 15 listopada 1933, 4982'’’

U P A D Ł O Ś C I .
S. 5/33 Otwarcie Kotucursu do m aj**11 

firmy „Samopomoszęz1*, kooperatywa z ° ^ ‘ 
odp w  Kołomyi. —  Pierwsze zgromadź*®* 
wierzycieli 14 grudo iia 1933. Audiencja rt®' 
poznawcza 23 stycznia 1934 w tut S *d te 
Czasokres zgłoszeń do 8 stycznia 1934.

Sąd Okręgowy
Kołomyja. 25 listopada 1933.

UZNANIE Z A  ZMARŁEGO
T. 552/29. Józef Weber, urodzony 1®^ 

Freifeld, wyjechał do AmerykL gdzie *a' 
ginął 1919. Celem nznaroa za zm a r łe j 
wzywa się aoy do roku. zgłosłł sic 
udzielono wiaoomości o nim Sądowi.

Sąd Okręgowy
Lwów, 18 stycznia 1930. ^

I T. 4/33/3. Edykt. Wojciech Tracrt*'
syn Sebastiana i Marianny, urodzony w 
21 kwietnia 1883 w  Ponicach wyjech* 
przed oikolo 30 laty do Ameryki i taitt 
r. 1910 zaginął. Wdrażając postępowa11' 
celem uznania go za zmarłego wzywa ®j£ 
o udzielenie o nim wiadomości Po uply#’1 
roku na ponowną prośbę wydane zostat® 
orzeczenie. 49*̂

Sąd Okresowy Wydział I. cywilny
Nowy Sącz, 6 października 1933.

1. T. 34/33/3. Edykt. Józet Jurkowską 
syn Michał,i i Kunegundy urodzony dnia * 
marca 1893 w  Ochotnicy wyjechał V  J 
1910 do Stanów Zjednoczonych AmerVK 
Pól. i tam zaginął. Wdrażając postepoy"3_ 
nie celem uznania go za zmarłego wzV®/ 
się o udzielenie o nim wiadomości Po uv< 
w ie roku na ponowną prośbę wydane 
stanie orzeczenie. ^

Sad Okręgowy Wydział T. cywilny
Nowy Sącz. 21 ■» rześnia 1933.

I. T. 39/1933/1. Edykt Mikołaj Bort®1' 
czak. syn Andrzeja i Paraski. urodź0*15 
dnia 25 marca 1879 r. w  Piorurice ad Cz>'"
na, wyjechał w  1909 r/ do Ameryki. d°
m iejscowości K ejser-Pa. koło miasta M0*̂  
Karmel i tam  zaginął. W drażając poste"^ 
wauie, celem uznania za zinartego. w z s ^
sie o udzielenie o nim wiadomości.

p.J
•J’V «VI1MV1WIHV v  iiiłlill I. U»UVIIIUJV., *
upływie roku na ponowną prośbę wyda^ 
zostanie orzeczenie. ^

Sąd Okręgowy Wydział I cywilny 
Nowy Sącz. 31 sierpnia 1933.

I. T. 5/31/4. Edykt. Jan Grywalski. 
dzony dnia 9 października 1893 w Kroście  ̂
ku n/D żołnierz armii generała Hallera 
ginął na froncie bolszewickim w  roku l " 1 • 
Wdrażając postępowanie celem uznania » ” 
za zmarłego wzywa się o udzielenie o r"  ' 
wiadomości. Po 6 miesiącach na poiio^Lj 
prośbę wydane zostanie orzeczenie. 50°

Sąd Okręgowy Wydział 1.. cywilny 
Nowy Sącz. 7 kwietnia 1932.

R O Z M A I T E .

Prez. 1097/33/19 Ogłoszenie. Podaje sie
do powszechnej wiadomości że z dnlcn*5 
grudnia 1933. rozpocznie Komisarz hiP0' 
toczny dochodzenia miejscowe około ^ L  
żeak zaginionej księgi gruittowej gh®*',, 
Fredropol. Każdy feto ma interes Dra'*’" -  
w  zbadaniu stosunków posiadania może ** 
zgłosić i wszystko przytoczyć co dla w  
jaśnienia tób ochrony swych praw za 5t 
sewne uzna.

Sąd Grodzki 1()
Niżankowice. dnia 28 liotooada 1933. ” *

nSpóldzleMf Sfmłontów , — - ,
LorOwaklol zarejestr. Stow. Goso. Spo*y
i  Ogr Odp. we Lwowie, zwołuje N®dz^yjj 
CSsjne Walne Zebranie Członków na 'J f  #
T grudnia 1933 r. o godz. 20 we Lwowte 
P- Domu Techników u*. Abra chamowi er* 
14. z następującym porządkiem obrad'

1. Sprawa zadany Zarządu
2 . Wołoski i hrtcrpeiacjc

Za Zarząd: Julian Nowakcu sfcl —Za 
ł^dzoresą: Prof Kazimierz D e k a rts k i.

Redaktor odpow iedzialny: JulJan B ernadluk. Z drukarni „Stówa Polskiego'*. Lwów. ul. Z lm orow lcza  ^


